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 USTAwA o PoDATKU oD TowArów i USłUg art. 1–2

USTAWA
z 11 marca 2004 r.

o podatku od towarów i usług
(j.t. Dz.U. z 2016 r. poz. 710; ost.zm. Dz.U. z 2016 r. poz. 2024)1

DZiAŁ i
Przepisy ogólne

Art. 1. [Zakres regulacji]2

1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem od to-
warów i usług. 

2. Podatek od towarów i usług stanowi dochód bu-
dżetu państwa.

Art. 2. [Definicje]
Ilekroć w dalszych przepisach jest mowa o:

1)  terytorium kraju – rozumie się przez to terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, z zastrzeżeniem art. 2a;

2)  państwie członkowskim – rozumie się przez to pań-
stwo członkowskie Unii Europejskiej;

3)  terytorium Unii Europejskiej – rozumie się przez to 
terytoria państw członkowskich Unii Europejskiej, 
z tym że na potrzeby stosowania tej ustawy:

 a)  Księstwo Monako traktuje się jako terytorium 
Republiki Francuskiej, wyspę Man traktuje 
się jako terytorium Zjednoczonego Królestwa 
Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, suwerenne 
strefy Akrotiri i Dhekelia traktuje się jako teryto-
rium Republiki Cypru,

 b)  następujące terytoria poszczególnych państw 
członkowskich traktuje się jako wyłączone z te-
rytorium Unii Europejskiej:

  –  wyspę Helgoland, terytorium Buesingen – z 
Republiki Federalnej Niemiec,

  –  Ceutę, Melillę, Wyspy Kanaryjskie – z Króle-
stwa Hiszpanii,

  –  Livigno, Campione d’Italia, włoską część jeziora 
Lugano – z Republiki Włoskiej,

  –  francuskie terytoria, o których mowa w art. 349 
i art. 355 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej – z Republiki Francuskiej,

  – Górę Athos – z Republiki Greckiej,
  –  Wyspy Alandzkie – z Republiki Finlandii,
  –  Wyspy Normandzkie – ze Zjednoczonego Kró-

lestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej,

 c)  Gibraltar traktuje się jako wyłączony z teryto-
rium Unii Europejskiej;

4)  terytorium państwa członkowskiego – rozumie się 
przez to terytorium państwa wchodzące w skład te-
rytorium Unii Europejskiej, z zastrzeżeniem art. 2a;

5)  terytorium państwa trzeciego – rozumie się przez 
to terytorium państwa niewchodzące w skład te-
rytorium Unii Europejskiej, z zastrzeżeniem art. 2a 
ust. 1 i 3;

5a)  państwie członkowskim konsumpcji – rozumie się 
przez to państwo członkowskie, w odniesieniu do 
którego zgodnie z art. 28k przyjmuje się, że na 
jego terytorium ma miejsce świadczenie usług te-
lekomunikacyjnych, usług nadawczych lub usług 
elektronicznych;

6)  towarach – rozumie się przez to rzeczy oraz ich 
części, a także wszelkie postacie energii;

7)  imporcie towarów – rozumie się przez to przywóz 
towarów z terytorium państwa trzeciego na teryto-
rium Unii Europejskiej;

8)  eksporcie towarów – rozumie się przez to dostawę 
towarów wysyłanych lub transportowanych z teryto-
rium kraju poza terytorium Unii Europejskiej przez:

 a) dostawcę lub na jego rzecz, lub
 b)  nabywcę mającego siedzibę poza terytorium 

kraju lub na jego rzecz, z wyłączeniem towarów 
wywożonych przez samego nabywcę do celów 
wyposażenia lub zaopatrzenia statków rekre-
acyjnych oraz turystycznych statków powietrz-
nych lub innych środków transportu służących 
do celów prywatnych

  – jeżeli wywóz towarów poza terytorium Unii Eu-
ropejskiej jest potwierdzony przez urząd celny 
określony w przepisach celnych;

Obowiązuje od 1 marca 2017 r.
– jeżeli wywóz towarów poza terytorium Unii Europej-
skiej jest potwierdzony przez właściwy organ celny 
określony w przepisach celnych;

1  Ujednolicony tekst ustawy zawiera zmiany, które weszły w życie 1 stycznia 2017 r., oraz zmiany, które wejdą w życie 1 marca i 1 lipca 
2017 r. Zmiany, które weszły w życie 1 stycznia 2017 r., zostały wprowadzone:

 –  ustawą z 13 maja 2016 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r. poz. 846), 
 – ustawą z 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów komplementarnych (Dz.U. z 2016 r. poz. 1206), 
 –  ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r.  

poz. 2024; dalej: ustawa zmieniająca z 1 grudnia 2016 r.)
 i zostały zaznaczone czcionką pogrubioną.
  Zmiany, które wejdą w życie w trakcie 2017 r., zostały przytoczone w ramce  z podaniem daty ich wejścia w życie i zostały wprowadzone:
 –  ustawą z 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948) – 

zmiany, które wejdą w życie 1 marca 2017 r.,
 –  ustawą z 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2016 r. poz. 2024) 

– zmiany, które wejdą w życie 1 lipca 2017 r.
 –  ustawą z 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe (ustawa w dniu oddawania ksiązki do druku cze-

kała na podpis Prezydenta)
2 Hasła w klamrach pochodzą od redakcji.
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9)  imporcie usług – rozumie się przez to świadczenie 
usług, z tytułu wykonania których podatnikiem jest 
usługobiorca, o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 4;

10)  nowych środkach transportu – rozumie się przez 
to przeznaczone do transportu osób lub towarów:

 a)  pojazdy lądowe napędzane silnikiem o pojemno-
ści skokowej większej niż 48 centymetrów sze-
ściennych lub o mocy większej niż 7,2 kilowata, 
jeżeli przejechały nie więcej niż 6000 kilometrów 
lub od momentu dopuszczenia ich do użytku 
upłynęło nie więcej niż 6 miesięcy; za moment do-
puszczenia do użytku pojazdu lądowego uznaje 
się dzień, w którym został on pierwszy raz zare-
jestrowany w celu dopuszczenia do ruchu dro-
gowego lub w którym po raz pierwszy podlegał 
on obowiązkowi rejestracji w celu dopuszczenia 
do ruchu drogowego w zależności od tego, któ-
ra z tych dat jest wcześniejsza; jeżeli nie można 
ustalić dnia pierwszej rejestracji pojazdu lądowe-
go lub dnia, w którym podlegał on pierwszej reje-
stracji, za moment dopuszczenia do użytku tego 
pojazdu uznaje się dzień, w którym został on 
wydany przez producenta pierwszemu nabywcy, 
lub dzień, w którym został po raz pierwszy użyty 
dla celów demonstracyjnych przez producenta,

 b)  jednostki pływające o długości większej niż 7,5 
metra, jeżeli były używane nie dłużej niż 100 go-
dzin roboczych na wodzie lub od momentu ich 
dopuszczenia do użytku upłynęło nie więcej 
niż 3 miesiące, z wyjątkiem statków morskich, 
o których mowa w art. 83 ust. 1 pkt 1; za moment 
dopuszczenia do użytku jednostki pływającej 
uznaje się dzień, w którym została ona wyda-
na przez producenta pierwszemu nabywcy, lub 
dzień, w którym została po raz pierwszy użyta 
dla celów demonstracyjnych przez producenta,

 c)  statki powietrzne o maksymalnej masie starto-
wej większej niż 1550 kilogramów, jeżeli były 
używane nie dłużej niż 40 godzin roboczych 
lub od momentu ich dopuszczenia do użyt-
ku upłynęło nie więcej niż 3 miesiące, z wyjąt-
kiem środków transportu lotniczego, o których 
mowa w art. 83 ust. 1 pkt 6; za moment dopusz-
czenia do użytku statku powietrznego uznaje 
się dzień, w którym został on wydany przez 
producenta pierwszemu nabywcy, lub dzień, 
w którym został po raz pierwszy użyty dla ce-
lów demonstracyjnych przez producenta;

11)  podatku od wartości dodanej – rozumie się przez 
to podatek od wartości dodanej nakładany na tery-
torium państwa członkowskiego, z wyjątkiem po-
datku od towarów i usług nakładanego tą ustawą;

12)  obiektach budownictwa mieszkaniowego – rozu-
mie się przez to budynki mieszkalne stałego za-
mieszkania sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych w dziale 11;

13)  urzędzie skarbowym – rozumie się przez to urząd 
skarbowy, przy pomocy którego właściwy dla po-
datnika naczelnik urzędu skarbowego wykonuje 
swoje zadania;

14)  pierwszym zasiedleniu – rozumie się przez to od-
danie do użytkowania, w wykonaniu czynności 

podlegających opodatkowaniu, pierwszemu na-
bywcy lub użytkownikowi budynków, budowli lub 
ich części, po ich:

 a)  wybudowaniu lub
 b)  ulepszeniu, jeżeli wydatki poniesione na ulep-

szenie, w rozumieniu przepisów o podatku do-
chodowym, stanowiły co najmniej 30% wartości 
początkowej;

14a)  wytworzeniu nieruchomości – rozumie się przez to 
wybudowanie budynku, budowli lub ich części, lub 
ich ulepszenie w rozumieniu przepisów o podatku 
dochodowym;

15)  działalności rolniczej – rozumie się przez to produk-
cję roślinną i zwierzęcą, w tym również produkcję 
materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlane-
go oraz reprodukcyjnego, produkcję warzywniczą, 
gruntową, szklarniową i pod folią, produkcję roślin 
ozdobnych, grzybów uprawnych i sadowniczą, 
chów, hodowlę i produkcję materiału zarodowego 
zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych, produkcję 
zwierzęcą typu przemysłowego lub fermowego oraz 
chów i hodowlę ryb i innych organizmów żyjących 
w wodzie, a także uprawy w szklarniach i ogrze-
wanych tunelach foliowych, uprawy grzybów i ich 
grzybni, uprawy roślin „in vitro”, fermową hodowlę 
i chów drobiu rzeźnego i nieśnego, wylęgarnie dro-
biu, hodowlę i chów zwierząt futerkowych i laborato-
ryjnych, chów i hodowlę dżdżownic, entomofagów 
i jedwabników, prowadzenie pasiek oraz chów i ho-
dowlę innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym 
oraz sprzedaż produktów gospodarki leśnej i ło-
wieckiej, z wyjątkiem drewna okrągłego z drzew tro-
pikalnych (PKWiU 02.20.13.0) oraz bambusa (PKWiU 
ex 01.29.30.0), a także świadczenie usług rolniczych;

16)  gospodarstwie rolnym – rozumie się przez to go-
spodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o po-
datku rolnym;

17)  gospodarstwie leśnym – rozumie się przez to go-
spodarstwo prowadzone przez podatnika, na któ-
rym ciąży obowiązek podatkowy w podatku leśnym;

18)  gospodarstwie rybackim – rozumie się przez to 
prowadzenie działalności w zakresie chowu i ho-
dowli ryb oraz innych organizmów żyjących w wo-
dzie;

19)  rolniku ryczałtowym – rozumie się przez to rolnika 
dokonującego dostawy produktów rolnych pocho-
dzących z własnej działalności rolniczej lub świad-
czącego usługi rolnicze, korzystającego ze zwol-
nienia od podatku na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 3, 
z wyjątkiem rolnika obowiązanego na podstawie 
odrębnych przepisów do prowadzenia ksiąg ra-
chunkowych;

20)  produktach rolnych – rozumie się przez to towary 
wymienione w załączniku nr 2 do ustawy oraz towary 
wytworzone z nich przez rolnika ryczałtowego z pro-
duktów pochodzących z jego własnej działalności 
rolniczej przy użyciu środków zwykle używanych 
w gospodarstwie rolnym, leśnym i rybackim;

21)  usługach rolniczych – rozumie się przez to usługi 
wymienione w załączniku nr 2 do ustawy;

22)  sprzedaży – rozumie się przez to odpłatną dostawę 
towarów i odpłatne świadczenie usług na terytorium 



11www.infor.Pl

 USTAwA o PoDATKU oD TowArów i USłUg art. 2

kraju, eksport towarów oraz wewnątrzwspólnotową 
dostawę towarów;

23)  sprzedaży wysyłkowej z terytorium kraju – rozu-
mie się przez to dostawę towarów wysyłanych 
lub transportowanych przez podatnika podatku 
od towarów i usług lub na jego rzecz z teryto-
rium kraju na terytorium państwa członkowskie-
go inne niż terytorium kraju, które jest państwem 
przeznaczenia dla wysyłanego lub transportowa-
nego towaru, pod warunkiem że dostawa doko-
nywana jest na rzecz:

 a)  podatnika podatku od wartości dodanej lub 
osoby prawnej niebędącej podatnikiem podat-
ku od wartości dodanej, którzy nie mają obo-
wiązku rozliczania wewnątrzwspólnotowego 
nabycia towarów, o którym mowa w art. 9, lub

 b)  innego niż wymieniony w lit. a podmiotu niebę-
dącego podatnikiem podatku od wartości do-
danej;

24)  sprzedaży wysyłkowej na terytorium kraju – rozu-
mie się przez to dostawę towarów wysyłanych lub 
transportowanych przez podatnika podatku od 
wartości dodanej lub na jego rzecz z terytorium 
państwa członkowskiego innego niż terytorium 
kraju na terytorium kraju, które jest państwem 
przeznaczenia dla wysyłanego lub transportowa-
nego towaru, pod warunkiem że dostawa jest do-
konywana na rzecz:

 a)  podatnika lub osoby prawnej niebędącej po-
datnikiem w rozumieniu art. 15, którzy nie mają 
obowiązku rozliczania wewnątrzwspólnotowe-
go nabycia towarów, o którym mowa w art. 9, 
lub

 b)  innego niż wymieniony w lit. a podmiotu, nie-
będącego podatnikiem w rozumieniu art. 15 
i niemającego obowiązku rozliczania wewnątrz-
wspólnotowego nabycia towarów, o którym 
mowa w art. 9;

25)  małym podatniku – rozumie się przez to podatnika 
podatku od towarów i usług:

 a)  u którego wartość sprzedaży (wraz z kwotą 
podatku) nie przekroczyła w poprzednim roku 
podatkowym wyrażonej w złotych kwoty odpo-
wiadającej równowartości 1 200 000 euro,

 b)  prowadzącego przedsiębiorstwo maklerskie, 
zarządzającego funduszami inwestycyjnymi, 
zarządzającego alternatywnymi funduszami 
inwestycyjnymi, będącego agentem, zlece-
niobiorcą lub inną osobą świadczącą usługi 
o podobnym charakterze, z wyjątkiem komisu 
– jeżeli kwota prowizji lub innych postaci wyna-
grodzenia za wykonane usługi (wraz z kwotą 
podatku) nie przekroczyła w poprzednim roku 
podatkowym wyrażonej w złotych kwoty odpo-
wiadającej równowartości 45 000 euro

  – przy czym przeliczenia kwot wyrażonych w euro 
dokonuje się według średniego kursu euro ogła-
szanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy 
dzień roboczy października poprzedniego roku po-
datkowego, w zaokrągleniu do 1000 zł;

25a)  usługach telekomunikacyjnych – rozumie się przez 
to usługi dotyczące transmisji, emisji i odbioru sy-

gnałów, tekstów, obrazów i dźwięków lub wszel-
kiego rodzaju informacji drogą kablową, radiową, 
optyczną lub za pośrednictwem innych systemów 
elektromagnetycznych, w tym związane z nimi prze-
niesienie lub cesję praw do użytkowania środków 
dla zapewniania takiej transmisji, emisji i odbioru, 
wraz z zapewnieniem dostępu do ogólnoświa-
towych sieci informacyjnych, z uwzględnieniem 
art. 6a rozporządzenia wykonawczego Rady (UE)
nr 282/2011 z dnia 15 marca 2011 r. ustanawiające-
go środki wykonawcze do dyrektywy 2006/112/WE 
w sprawie wspólnego systemu podatku od warto-
ści dodanej (Dz. Urz. UE L 77 z 23.03.2011, str. 1, 
z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem 
282/2011”;

25b)  usługach nadawczych – rozumie się przez to usłu-
gi nadawcze, o których mowa w art. 6b rozporzą-
dzenia 282/2011;

26)  usługach elektronicznych – rozumie się przez to 
usługi świadczone za pomocą środków komunika-
cji elektronicznej, o których mowa w art. 7 rozpo-
rządzenia 282/2011;

26a)  systemie gazowym – rozumie się przez to system 
gazowy znajdujący się na terytorium Unii Europej-
skiej lub jakąkolwiek sieć połączoną z takim syste-
mem;

27)  wyrobach akcyzowych – rozumie się przez to wy-
roby akcyzowe w rozumieniu przepisów o podatku 
akcyzowym, z wyłączeniem gazu dostarczanego 
w systemie gazowym;

27a)  systemie elektroenergetycznym – rozumie się 
przez to system elektroenergetyczny w rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Pra-
wo energetyczne (Dz.U. z 2012 r. poz. 1059, z późn. 
zm.);

27b)  wartości rynkowej – rozumie się przez to całkowitą 
kwotę, jaką, w celu uzyskania w danym momencie 
danych towarów lub usług, nabywca lub usługo-
biorca na takim samym etapie sprzedaży jak ten, 
na którym dokonywana jest dostawa towarów lub 
świadczenie usług, musiałby, w warunkach uczci-
wej konkurencji, zapłacić niezależnemu dostawcy 
lub usługodawcy na terytorium kraju; w przypadku 
gdy nie można ustalić porównywalnej dostawy to-
warów lub świadczenia usług, przez wartość rynko-
wą rozumie się:

 a)  w odniesieniu do towarów – kwotę nie mniejszą 
niż cena nabycia towarów lub towarów podob-
nych, a w przypadku braku ceny nabycia, koszt 
wytworzenia, określone w momencie dostawy,

 b)  w odniesieniu do usług – kwotę nie mniejszą niż 
całkowity koszt poniesiony przez podatnika na 
wykonanie tych usług;

27c)  magazynie konsygnacyjnym – rozumie się przez to 
wyodrębnione u podatnika zarejestrowanego jako 
podatnik VAT UE, o którym mowa w art. 97 ust. 4, 
miejsce przechowywania na terytorium kraju towa-
rów należących do podatnika podatku od warto-
ści dodanej przemieszczonych przez niego lub na 
jego rzecz z terytorium państwa członkowskiego 
innego niż terytorium kraju do tego miejsca, z któ-
rego podatnik zarejestrowany jako podatnik VAT 



12 PoDATKi 2017

 art. 2a USTAwA o PoDATKU oD TowArów i USłUg

UE, przechowujący towary, pobiera je, a przenie-
sienie prawa do rozporządzania tymi towarami jak 
właściciel następuje w momencie ich pobrania;

27d)  prowadzącym magazyn konsygnacyjny – rozumie 
się przez to podatnika, który przechowuje w ma-
gazynie konsygnacyjnym towary i pobiera je z tego 
magazynu;

27e)  zorganizowanej części przedsiębiorstwa – rozu-
mie się przez to organizacyjnie i finansowo wyod-
rębniony w istniejącym przedsiębiorstwie zespół 
składników materialnych i niematerialnych, w tym 
zobowiązania, przeznaczonych do realizacji okre-
ślonych zadań gospodarczych, który zarazem 
mógłby stanowić niezależne przedsiębiorstwo sa-
modzielnie realizujące te zadania;

27f)  czasopismach specjalistycznych – rozumie się przez 
to drukowane wydawnictwa periodyczne oznaczone 
symbolem ISSN, objęte kodem PKWiU 58.14.1 i CN 
4902, o tematyce szeroko pojętych zagadnień odno-
szących się do działalności kulturalnej lub twórczej, 
edukacyjnej, naukowej lub popularnonaukowej, spo-
łecznej, zawodowej i metodycznej, regionalnej lub lo-
kalnej, a także przeznaczone dla osób niewidomych 
i niedowidzących, publikowane nie częściej niż raz 
w tygodniu w postaci odrębnych zeszytów (nume-
rów) objętych wspólnym tytułem, których zakończe-
nia nie przewiduje się, ukazujące się na ogół w regu-
larnych odstępach czasu w nakładzie nie wyższym 
niż 15 000 egzemplarzy, z wyjątkiem:

 a)  periodyków o treści ogólnej, stanowiących pod-
stawowe źródło informacji bieżącej o aktualnych 
wydarzeniach krajowych lub zagranicznych, prze-
znaczonych dla szerokiego kręgu czytelników,

 b)  publikacji zawierających treści pornograficz-
ne, publikacji zawierających treści nawołują-
ce do nienawiści na tle różnic narodowościo-
wych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych 
albo ze względu na bezwyznaniowość lub 
znieważające z tych powodów grupę ludno-
ści lub poszczególne osoby oraz publikacji 
propagujących ustroje totalitarne,

 c)  wydawnictw, w których co najmniej 33% po-
wierzchni jest przeznaczone nieodpłatnie lub 
odpłatnie na ogłoszenia hand lowe, reklamy lub 
teksty reklamowe, w szczególności czasopism 
informacyjno-reklamowych, reklamowych, fol-
derów i katalogów reklamowych,

 d)  wydawnictw, które zawierają głównie komplet-
ną powieść, opowiadanie lub inne dzieło w for-
mie tekstu ilustrowanego lub nie, albo w formie 
rysunków opatrzonych opisem lub nie,

 e)  publikacji, w których więcej niż 20% powierzchni 
jest przeznaczone na krzyżówki, kryptogramy, 
zagadki oraz inne gry słowne lub rysunkowe,

 f)  publikacji zawierających informacje popularne, 
w szczególności porady, informacje o znanych 
i sławnych postaciach z życia publicznego,

 g)  czasopism, na których nie zostanie uwidocz-
niona wysokość nakładu;

28)  Ordynacji podatkowej – rozumie się przez to usta-
wę z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatko-
wa (Dz.U. z 2015 r. poz. 613, z późn. zm.);

29)  (uchylony)
30)  PKWiU ex – rozumie się przez to zakres wyrobów 

lub usług węższy niż określony w danym grupowa-
niu Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług;

31)  fakturze – rozumie się przez to dokument w formie 
papierowej lub w formie elektronicznej zawierający 
dane wymagane ustawą i przepisami wydanymi na 
jej podstawie3;

32)  fakturze elektronicznej – rozumie się przez to fak-
turę w formie elektronicznej wystawioną i otrzyma-
ną w dowolnym formacie elektronicznym;

33)  terenach budowlanych – rozumie się przez to grun-
ty przeznaczone pod zabudowę zgodnie z miej-
scowym planem zagospodarowania przestrzenne-
go, a w przypadku braku takiego planu – zgodnie 
z decyzją o warunkach zabudowy i zagospodaro-
wania terenu, o których mowa w przepisach o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym;

34)  pojazdach samochodowych – rozumie się przez to 
pojazdy samochodowe w rozumieniu przepisów 
o ruchu drogowym o dopuszczalnej masie całko-
witej nieprzekraczającej 3,5 tony;

35)  podmiocie prowadzącym skład podatkowy – rozu-
mie się przez to podmiot, o którym mowa w art. 2 
ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o po-
datku akcyzowym (Dz.U. z 2014 r. poz. 752, z późn. 
zm.);

36)  zarejestrowanym odbiorcy – rozumie się przez to 
podmiot, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 13 usta-
wy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym.

Art. 2a. [Określenie terytorium kraju w przypad-
ku zawarcia umów w sprawie budowy lub utrzy-
mania mostów transgranicznych]

1. W przypadku umów zawartych między Rzeczą-
pospolitą Polską a państwem członkowskim lub pań-
stwem trzecim w sprawie budowy lub utrzymania mo-
stów transgranicznych lub wspólnych odcinków dróg, 
za terytorium kraju uznaje się most lub wspólny odci-
nek drogi oraz miejsce ich budowy, położone poza te-
rytorium kraju, za które, zgodnie z umową, jest odpo-
wiedzialna Rzeczpospolita Polska, jeżeli w odniesieniu 
do tej umowy została wydana decyzja Rady upoważnia-
jąca do stosowania środków stanowiących odstępstwo 
od art. 5 dyrektywy 2006/112/WE Rady z dnia 28 listo-
pada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od 
wartości dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006, str. 
1, z późn. zm.), zwanej dalej „dyrektywą 2006/112/WE”.

2. W przypadku umów zawartych między Rzecząpo-
spolitą Polską a państwem członkowskim w sprawie 
budowy lub utrzymania mostów transgranicznych lub 
wspólnych odcinków dróg, za terytorium tego państwa 

3   Od 1 stycznia 2014 r. ilekroć w odrębnych przepisach jest mowa o „fakturze VAT” lub „fakturze VAT w rozumieniu przepisów o po-
datku od towarów i usług”, należy przez to rozumieć fakturę, o której mowa w art. 2 pkt 31 ustawy o VAT w brzmieniu obowiązują-
cym od 1 stycznia 2014 r. (art. 14 ustawy z 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych 
ustaw – Dz.U. z 2013 r. poz. 35; ost.zm. Dz.U. z 2013 r. poz. 1608; dalej: ustawa zmieniająca z 7 grudnia 2012 r.).
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członkowskiego uznaje się most lub wspólny odcinek 
drogi oraz miejsce ich budowy, położone na terytorium 
kraju, za które, zgodnie z umową, jest odpowiedzialne 
to państwo członkowskie, jeżeli w odniesieniu do tej 
umowy została wydana decyzja Rady upoważniająca do 
stosowania środków stanowiących odstępstwo od art. 5 
dyrektywy 2006/112/WE.

3. W przypadku umów zawartych między Rzecząpo-
spolitą Polską a państwem trzecim w sprawie budowy lub 
utrzymania mostów transgranicznych lub wspólnych od-
cinków dróg, za terytorium tego państwa trzeciego uzna-
je się most lub wspólny odcinek drogi oraz miejsce ich 
budowy, położone na terytorium kraju, za które, zgodnie 
z umową, jest odpowiedzialne to państwo trzecie, jeżeli 
w odniesieniu do tej umowy została wydana decyzja Rady 
upoważniająca do stosowania środków stanowiących od-
stępstwo od art. 5 dyrektywy 2006/112/WE.

Art. 3. [Właściwość miejscowa]4

1. (uchylony)
2. (uchylony)
3. W przypadku podatników: 

1) (uchylony)
2)  nieposiadających siedziby działalności gospodarczej 

lub stałego miejsca prowadzenia działalności gospo-
darczej na terytorium kraju – właściwym organem 
podatkowym jest Naczelnik Drugiego Urzędu Skar-
bowego Warszawa-Śródmieście, zwany dalej „naczel-
nikiem drugiego urzędu skarbowego”;

3)  o których mowa w art. 130a pkt 2, i podmiotów zagra-
nicznych, o których mowa w art. 131 pkt 2, zidentyfi-
kowanych na potrzeby procedury szczególnej rozli-
czania VAT, o której mowa w dziale XII w rozdziałach 
6a i 7, dla których państwem członkowskim konsump-
cji jest Rzeczpospolita Polska – właściwym organem 
podatkowym jest Naczelnik Łódzkiego Urzędu Skar-
bowego.
3a. (uchylony)
4. (uchylony)
5. (uchylony)

Art. 4. [Wyłączenie stosowania ulg i zwolnień]
Ulgi i zwolnienia podatkowe udzielone na podstawie 

odrębnych ustaw nie mają zastosowania do podatku od 
towarów i usług.

DZiAŁ ii
Zakres opodatkowania

rozdział 1
Przepisy ogólne

Art. 5. [Zakres opodatkowania]
1. Opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług, 

zwanym dalej „podatkiem”, podlegają:

1)  odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenie 
usług na terytorium kraju;

2) eksport towarów;
3) import towarów na terytorium kraju;
4)  wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów za wyna-

grodzeniem na terytorium kraju;
5) wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów.

2. Czynności określone w ust. 1 podlegają opodatko-
waniu niezależnie od tego, czy zostały wykonane z za-
chowaniem warunków oraz form określonych przepisa-
mi prawa.

3. Opodatkowaniu podatkiem podlegają również towa-
ry w przypadku, o którym mowa w art. 14. Przepis ust. 2 
stosuje się odpowiednio.

4. W przypadku wystąpienia nadużycia prawa dokona-
ne czynności, o których mowa w ust. 1, wywołują jedynie 
takie skutki podatkowe, jakie miałyby miejsce w przy-
padku odtworzenia sytuacji, która istniałaby w braku 
czynności stanowiących nadużycie prawa. 

5. Przez nadużycie prawa rozumie się dokonanie 
czynności, o których mowa w ust. 1, w ramach trans-
akcji, która pomimo spełnienia warunków formalnych 
ustanowionych w przepisach ustawy, miała zasadni-
czo na celu osiągnięcie korzyści podatkowych, których 
przyznanie byłoby sprzeczne z celem, któremu służą te 
przepisy.

Art. 5a. [Towary lub usługi będące przedmiotem 
czynności, o których mowa w art. 5]

 Towary lub usługi będące przedmiotem czynności, 
o których mowa w art. 5, wymienione w klasyfikacjach 
wydanych na podstawie przepisów o statystyce publicz-
nej, są identyfikowane za pomocą tych klasyfikacji, jeżeli 
dla tych towarów lub usług przepisy ustawy lub przepisy 
wykonawcze wydane na jej podstawie powołują symbole 
statystyczne.

Art. 6. [Wyłączenie stosowania przepisów ustawy]
Przepisów ustawy nie stosuje się do:

1)  transakcji zbycia przedsiębiorstwa lub zorganizo-
wanej części przedsiębiorstwa;

2)  czynności, które nie mogą być przedmiotem praw-
nie skutecznej umowy.

3) (uchylony)

rozdział 2
Dostawa towarów i świadczenie usług

Art. 7. [Dostawa towarów]
1. Przez dostawę towarów, o której mowa w art. 5 

ust. 1 pkt 1, rozumie się przeniesienie prawa do rozpo-
rządzania towarami jak właściciel, w tym również:
1)  przeniesienie z nakazu organu władzy publicznej 

lub podmiotu działającego w imieniu takiego orga-
nu lub przeniesienie z mocy prawa prawa własno-
ści towarów w zamian za odszkodowanie;

4  Do ustalania urzędu skarbowego właściwego dla rozliczeń VAT od 1 stycznia 2016 r. stosujemy art. 17 ustawy – Ordynacja podat-
kowa, z którego wynika, że: Jeżeli ustawy podatkowe nie stanowią inaczej, właściwość miejscową organów podatkowych ustala się 
według miejsca zamieszkania albo adresu siedziby podatnika, płatnika, inkasenta lub podmiotu wymienionego w art. 133 § 2.
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2)  wydanie towarów na podstawie umowy dzierża-
wy, najmu, leasingu lub innej umowy o podobnym 
charakterze zawartej na czas określony lub umowy 
sprzedaży na warunkach odroczonej płatności, je-
żeli umowa przewiduje, że w następstwie normal-
nych zdarzeń przewidzianych tą umową lub z chwi-
lą zapłaty ostatniej raty prawo własności zostanie 
przeniesione;

3)  wydanie towarów na podstawie umowy komisu: 
między komitentem a komisantem, jak również wy-
danie towarów przez komisanta osobie trzeciej;

4)  wydanie towarów komitentowi przez komisanta na 
podstawie umowy komisu, jeżeli komisant zobo-
wiązany był do nabycia rzeczy na rachunek komi-
tenta;

5)  ustanowienie spółdzielczego lokatorskiego prawa 
do lokalu mieszkalnego, ustanowienie spółdziel-
czego własnościowego prawa do lokalu oraz prze-
kształcenie spółdzielczego lokatorskiego prawa 
do lokalu mieszkalnego na spółdzielcze własno-
ściowe prawo do lokalu, a także ustanowienie na 
rzecz członka spółdzielni mieszkaniowej odrębnej 
własności lokalu mieszkalnego lub lokalu o innym 
przeznaczeniu oraz przeniesienie na rzecz członka 
spółdzielni własności lokalu lub własności domu 
jednorodzinnego;

6) oddanie gruntów w użytkowanie wieczyste;
7)  zbycie praw, o których mowa w pkt 5 i 6.

2. Przez dostawę towarów, o której mowa w art. 5 
ust. 1 pkt 1, rozumie się również przekazanie nieodpłat-
nie przez podatnika towarów należących do jego przed-
siębiorstwa, w szczególności:
1)  przekazanie lub zużycie towarów na cele osobi-

ste podatnika lub jego pracowników, w tym byłych 
pracowników, wspólników, udziałowców, akcjo-
nariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, 
członków organów stanowiących osób prawnych, 
członków stowarzyszenia,

2) wszelkie inne darowizny
– jeżeli podatnikowi przysługiwało, w całości lub w czę-
ści, prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwo-
tę podatku naliczonego z tytułu nabycia, importu lub wy-
tworzenia tych towarów lub ich części składowych.

3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się do przekazywanych 
prezentów o małej wartości i próbek, jeżeli przekazanie 
to następuje na cele związane z działalnością gospodar-
czą podatnika.

4. Przez prezenty o małej wartości, o których mowa 
w ust. 3, rozumie się przekazywane przez podatnika jed-
nej osobie towary:
1)  o łącznej wartości nieprzekraczającej w roku po-

datkowym kwoty 100 zł, jeżeli podatnik prowadzi 
ewidencję pozwalającą na ustalenie tożsamości 
tych osób;

2)  których przekazania nie ujęto w ewidencji, o któ-
rej mowa w pkt 1, jeżeli jednostkowa cena nabycia 
towaru (bez podatku), a gdy nie ma ceny nabycia, 
jednostkowy koszt wytworzenia, określone w mo-
mencie przekazywania towaru, nie przekraczają 
10 zł.

5. (uchylony)
6. (uchylony)

7. Przez próbkę, o której mowa w ust. 3, rozumie się 
identyfikowalne jako próbka egzemplarz towaru lub jego 
niewielką ilość, które pozwalają na ocenę cech i właści-
wości towaru w jego końcowej postaci, przy czym ich 
przekazanie (wręczenie) przez podatnika:
1) ma na celu promocję tego towaru oraz
2)  nie służy zasadniczo zaspokojeniu potrzeb odbior-

cy końcowego w zakresie danego towaru, chyba 
że zaspokojenie potrzeb tego odbiorcy jest nie-
odłącznym elementem promocji tego towaru i ma 
skłaniać tego odbiorcę do zakupu promowanego 
towaru.

8. W przypadku gdy kilka podmiotów dokonuje do-
stawy tego samego towaru w ten sposób, że pierwszy 
z nich wydaje ten towar bezpośrednio ostatniemu w ko-
lejności nabywcy, uznaje się, że dostawy towarów doko-
nał każdy z podmiotów biorących udział w tych czynno-
ściach.

9. Przez umowy dzierżawy, najmu, leasingu lub inne 
umowy o podobnym charakterze, o których mowa 
w ust. 1 pkt 2, rozumie się umowy w wyniku których, 
zgodnie z przepisami o podatku dochodowym, odpisów 
amortyzacyjnych dokonuje korzystający oraz umowy le-
asingu w rozumieniu tych przepisów, których przedmio-
tami są grunty.

Art. 8. [Świadczenie usług]
1. Przez świadczenie usług, o którym mowa w art. 5 

ust. 1 pkt 1, rozumie się każde świadczenie na rzecz oso-
by fizycznej, osoby prawnej lub jednostki organizacyjnej 
niemającej osobowości prawnej, które nie stanowi do-
stawy towarów w rozumieniu art. 7, w tym również:
1)  przeniesienie praw do wartości niematerialnych 

i prawnych, bez względu na formę, w jakiej doko-
nano czynności prawnej;

2)  zobowiązanie do powstrzymania się od dokonania 
czynności lub do tolerowania czynności lub sytuacji;

3)  świadczenie usług zgodnie z nakazem organu wła-
dzy publicznej lub podmiotu działającego w jego 
imieniu lub nakazem wynikającym z mocy prawa.

2. Za odpłatne świadczenie usług uznaje się również:
1)  użycie towarów stanowiących część przedsiębior-

stwa podatnika do celów innych niż działalność go-
spodarcza podatnika, w tym w szczególności do 
celów osobistych podatnika lub jego pracowników, 
w tym byłych pracowników, wspólników, udziałow-
ców, akcjonariuszy, członków spółdzielni i ich do-
mowników, członków organów stanowiących osób 
prawnych, członków stowarzyszenia, jeżeli podat-
nikowi przysługiwało, w całości lub w części, pra-
wo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę 
podatku naliczonego z tytułu nabycia, importu lub 
wytworzenia tych towarów lub ich części składo-
wych;

2)  nieodpłatne świadczenie usług na cele osobiste 
podatnika lub jego pracowników, w tym byłych 
pracowników, wspólników, udziałowców, akcjo-
nariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, 
członków organów stanowiących osób prawnych, 
członków stowarzyszenia, oraz wszelkie inne nie-
odpłatne świadczenie usług do celów innych niż 
działalność gospodarcza podatnika.
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2a. W przypadku gdy podatnik, działając we wła-
snym imieniu, ale na rzecz osoby trzeciej, bierze udział 
w świadczeniu usług, przyjmuje się, że ten podatnik sam 
otrzymał i wyświadczył te usługi.

3. (uchylony)
4. (uchylony)
5. Przepis ust. 2 pkt 1 nie ma zastosowania w przy-

padku użycia pojazdów samochodowych do celów 
innych niż działalność gospodarcza podatnika, jeże-
li podatnikowi przysługiwało, w całości lub w części, 
prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwo-
tę podatku naliczonego, obliczoną zgodnie z art. 86a 
ust. 1, z tytułu:
1)  nabycia, importu lub wytworzenia tych pojazdów 

lub
2)  nabycia, importu lub wytworzenia części składo-

wych do tych pojazdów, jeżeli z tytułu nabycia, im-
portu lub wytworzenia tych pojazdów podatnikowi 
nie przysługiwało prawo do obniżenia kwoty podat-
ku należnego o kwotę podatku naliczonego5.

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 1  
i ust. 5, za nabycie towarów uznaje się również przyjęcie 
ich w używanie na podstawie umowy najmu, dzierżawy, 
leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze5.

rozdział 3
Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów 

i wewnątrzwspólnotowa dostawa 
towarów

Art. 9. [Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów]
1. Przez wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów, 

o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 4, rozumie się nabycie 
prawa do rozporządzania jak właściciel towarami, które 
w wyniku dokonanej dostawy są wysyłane lub transpor-
towane na terytorium państwa członkowskiego inne niż 
terytorium państwa członkowskiego rozpoczęcia wysył-
ki lub transportu przez dokonującego dostawy, nabywcę 
towarów lub na ich rzecz.

2. Przepis ust. 1 stosuje się pod warunkiem, że:
1) nabywcą towarów jest:
 a)  podatnik, o którym mowa w art. 15, lub podat-

nik podatku od wartości dodanej, a nabywane 
towary mają służyć działalności gospodarczej 
podatnika,

 b)  osoba prawna niebędąca podatnikiem, o któ-
rym mowa w lit. a 

 – z zastrzeżeniem art. 10;
2)  dokonujący dostawy towarów jest podatnikiem, 

o którym mowa w pkt 1 lit. a.
3. Przepis ust. 1 stosuje się również w przypadku, gdy:

1)  nabywcą jest podmiot inny niż wymieniony w ust. 2 
pkt 1,

2)  dokonującym dostawy towarów jest podmiot inny 
niż wymieniony w ust. 2 pkt 2 

– jeżeli przedmiotem nabycia są nowe środki transportu.

Art. 10. [Wyłączenia]
1. Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów, o którym 

mowa w art. 9, nie występuje w przypadku, gdy:
1)  dotyczy towarów, do których miałyby odpowiednio 

zastosowanie przepisy art. 45 ust. 1 pkt 9, art. 80, 
art. 83 ust. 1 pkt 1, 3, 6, 10 i 18, z uwzględnieniem 
warunków określonych w tych przepisach;

2)  dotyczy towarów innych niż wymienione w pkt 1 
nabywanych przez:

 a)  rolników ryczałtowych dla prowadzonej przez 
nich działalności rolniczej,

 b)  podatników, którzy wykonują jedynie czynności 
inne niż opodatkowane podatkiem i którym nie 
przysługuje prawo do obniżenia kwoty podatku 
należnego o kwotę podatku naliczonego przy 
nabyciu towarów i usług,

 c)  podatników, u których sprzedaż jest zwolniona 
od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9,

 d)  osoby prawne, które nie są podatnikami
  – jeżeli całkowita wartość wewnątrzwspólnotowego 

nabycia towarów na terytorium kraju nie przekroczy-
ła w trakcie roku podatkowego kwoty 50 000 zł;

3)  dostawa towarów, w wyniku której ma miejsce we-
wnątrzwspólnotowe nabycie towarów na teryto-
rium kraju:

 a)  nie stanowiła u podatnika, o którym mowa 
w art. 15, albo nie stanowiłaby u podatnika podat-
ku od wartości dodanej dostawy towarów, o któ-
rej mowa w art. 7, lub stanowiła albo stanowiłaby 
taką dostawę towarów, ale dokonywaną przez 
podatnika, u którego sprzedaż jest zwolniona 
od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9, albo 
podatnika podatku od wartości dodanej, do któ-
rego miałyby zastosowanie podobne zwolnienia, 
z wyjątkiem przypadku, gdy przedmiotem dosta-
wy są nowe środki transportu, lub

 b)  stanowiłaby dostawę towarów, o której mowa 
w art. 22 ust. 1 pkt 2;

4)  dostawa towarów, o których mowa w art. 120  
ust. 1, w wyniku której ma miejsce wewnątrzwspól-
notowe nabycie towarów na terytorium kraju, jest 
opodatkowana podatkiem od wartości dodanej na 
terytorium państwa członkowskiego rozpoczęcia 
wysyłki lub transportu towarów na zasadach odpo-
wiadających regulacjom zawartym w art. 120 ust. 4 
i 5, a nabywca posiada dokumenty jednoznacznie 
potwierdzające nabycie towarów na tych zasadach;

5)  dostawa towarów, o których mowa w art. 120 ust. 1, 
w wyniku której ma miejsce wewnątrzwspólnotowe 
nabycie towarów na terytorium kraju, jest dokony-

5  W przypadku nieodpłatnego używania na cele inne niż działalność gospodarcza podatnika samochodów nabytych, importowanych 
lub wytworzonych przez podatnika przed 1 kwietnia 2014 r., z tytułu nabycia, importu lub wytworzenia których kwotę podatku nali-
czonego stanowiło 50 lub 60%, nie więcej niż 5000 lub 6000 zł, nie stosuje się art. 8 ust. 2 pkt 1 ustawy o VAT. Zasada ta ma również 
zastosowanie do samochodów wynajętych, wydzierżawionych oraz leasingowanych (art. 7 ust. 1 i 2 ustawy z 7 lutego 2014 r. o zmianie 
ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – Dz.U. z 2014 r. poz. 312; dalej: ustawa zmieniająca z 7 lutego 
2014 r.). Regulacje te mają zastosowanie do rozliczeń za okresy rozliczeniowe rozpoczynające się od 1 stycznia 2014 r. (art. 16 ustawy 
zmieniającej z 7 lutego 2014 r.).
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wana przez organizatora aukcji (licytacji) oraz do 
dostawy tej zastosowano szczególne zasady opo-
datkowania podatkiem od wartości dodanej obo-
wiązujące w państwie członkowskim rozpoczęcia 
transportu lub wysyłki, stosowane do dostaw to-
warów dokonywanych przez organizatora aukcji 
(licytacji), wyłączające uznanie dostawy towarów 
za czynność odpowiadającą wewnątrzwspólnoto-
wej dostawie towarów, pod warunkiem posiadania 
przez nabywcę dokumentów jednoznacznie po-
twierdzających nabycie towarów na tych szczegól-
nych zasadach.

2. Przepis ust. 1 pkt 2 stosuje się, jeżeli całkowita war-
tość wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów na tery-
torium kraju nie przekroczyła w poprzednim roku podat-
kowym kwoty 50 000 zł.

3. Przepisów ust. 1 pkt 2 i ust. 2 nie stosuje się, jeżeli 
przedmiotem nabycia są:
1) nowe środki transportu;
2) wyroby akcyzowe.

4. Przy ustalaniu wartości, o których mowa w ust. 1 
pkt 2 i ust. 2, nie wlicza się kwoty podatku od wartości 
dodanej należnego lub zapłaconego na terytorium pań-
stwa członkowskiego, z którego towary te są wysyła-
ne lub transportowane. Do wartości, o których mowa 
w zdaniu pierwszym, nie wlicza się wartości z tytułu 
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o których 
mowa w ust. 3.

5. W przypadku gdy u podmiotów, u których zgodnie 
z ust. 1 pkt 2 nie występuje wewnątrzwspólnotowe naby-
cie towarów, zostaje przekroczona kwota, o której mowa 
w ust. 1 pkt 2, uznaje się, że wewnątrzwspólnotowe na-
bycie towarów ma miejsce od momentu przekroczenia 
tej kwoty.

6. Podatnicy oraz osoby prawne niebędące podatni-
kami, do których ma zastosowanie ust. 1 pkt 2, mogą 
wybrać opodatkowanie wewnątrzwspólnotowego naby-
cia towarów przez złożenie naczelnikowi urzędu skar-
bowego pisemnego oświadczenia o takim wyborze albo 
przez podanie dokonującemu dostawy towarów nume-
ru, o którym mowa w art. 97 ust. 10.

7. Wybór opodatkowania, o którym mowa w ust. 6, 
obowiązuje przez 2 kolejne lata, licząc od dnia dokona-
nia wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, dla któ-
rego dokonano takiego wyboru.

8. Podatnicy, o których mowa w ust. 6, mogą ponow-
nie skorzystać z wyłączenia, o którym mowa w ust. 1, 
jeżeli zawiadomią pisemnie naczelnika urzędu skarbo-
wego o rezygnacji z opodatkowania przed początkiem 
miesiąca, w którym rezygnują z opodatkowania, nie 
wcześniej jednak niż po upływie terminu określonego 
w ust. 7.

9. (uchylony)

Art. 11. [Wewnątrzwspólnotowe nabycie towa-
rów za wynagrodzeniem]

1. Przez wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów za 
wynagrodzeniem, o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 4, 
rozumie się również przemieszczenie towarów przez po-
datnika podatku od wartości dodanej lub na jego rzecz, 
należących do tego podatnika, z terytorium państwa 
członkowskiego innego niż terytorium kraju na teryto-

rium kraju, jeżeli towary te zostały przez tego podatni-
ka na terytorium tego innego państwa członkowskiego 
w ramach prowadzonego przez niego przedsiębiorstwa 
wytworzone, wydobyte, nabyte, w tym również w ramach 
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, albo zaim-
portowane, i towary te mają służyć działalności gospo-
darczej podatnika.

2. Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów za wyna-
grodzeniem, o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 4, ma 
zastosowanie również do przemieszczenia towarów 
przez siły zbrojne Państw-Stron Traktatu Północno-
atlantyckiego lub przez towarzyszący im personel cy-
wilny z terytorium państwa członkowskiego innego niż 
terytorium kraju na terytorium kraju, w przypadku gdy 
towary nie zostały przez nich nabyte zgodnie ze szcze-
gólnymi zasadami regulującymi opodatkowanie podat-
kiem od wartości dodanej na krajowym rynku jednego 
z państw członkowskich dla sił zbrojnych Państw-Stron 
Traktatu Północnoatlantyckiego, jeżeli import tych towa-
rów nie mógłby korzystać ze zwolnienia, o którym mowa 
w art. 45 ust. 1 pkt 9.

Art. 12. [Przemieszczenie towarów]
1. Przemieszczenia towarów, o którym mowa w art. 11 

ust. 1, przez podatnika podatku od wartości dodanej lub 
na jego rzecz nie uznaje się za wewnątrzwspólnotowe 
nabycie towarów, w przypadku gdy:
1)  towary są instalowane lub montowane, z próbnym 

uruchomieniem lub bez niego, dla których miejscem 
dostawy zgodnie z art. 22 ust. 1 pkt 2 jest terytorium 
kraju, jeżeli towary te są przemieszczane przez tego 
podatnika dokonującego ich dostawy lub na jego 
rzecz;

2)  przemieszczenie towarów następuje w ramach 
sprzedaży wysyłkowej na terytorium kraju;

3)  towary są przemieszczane na pokładach statków, 
samolotów lub pociągów w trakcie części transportu 
pasażerów, o której mowa w art. 22 ust. 5, z przezna-
czeniem dokonania ich dostawy przez tego podatni-
ka lub na jego rzecz na pokładach tych pojazdów;

4)  towary mają być przedmiotem czynności odpowia-
dającej eksportowi towarów dokonanej przez tego 
podatnika na terytorium państwa członkowskiego, 
z którego są przemieszczane na terytorium kraju;

5)  towary mają być przedmiotem czynności odpowia-
dającej wewnątrzwspólnotowej dostawie towarów, 
o której mowa w art. 13 ust. 1 i 2, dokonanej przez 
tego podatnika na terytorium państwa członkow-
skiego, z którego są przemieszczane na terytorium 
kraju;

6)  towary mają być przedmiotem wykonanych na te-
rytorium kraju na rzecz tego podatnika usług po-
legających na ich wycenie lub wykonaniu na nich 
prac, pod warunkiem że towary po wykonaniu tych 
usług zostaną z powrotem przemieszczone na te-
rytorium państwa członkowskiego, z którego zo-
stały pierwotnie wywiezione;

7)  towary mają być czasowo używane na terytorium 
kraju w celu świadczenia usług przez tego podatni-
ka posiadającego siedzibę działalności gospodar-
czej na terytorium państwa członkowskiego rozpo-
częcia wysyłki lub transportu;
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8)  towary mają być czasowo używane przez tego 
podatnika na terytorium kraju, nie dłużej jednak 
niż przez 24 miesiące, pod warunkiem że import 
takich towarów z terytorium państwa trzeciego 
na terytorium kraju z uwagi na ich przywóz cza-
sowy byłby zwolniony od cła;

9)  przemieszczeniu podlega gaz w systemie gazo-
wym, energia elektryczna w systemie elektroener-
getycznym, energia cieplna lub chłodnicza przez 
sieci dystrybucji energii cieplnej lub chłodniczej.

2. W przypadku gdy ustaną okoliczności, o których 
mowa w ust. 1, przemieszczenie towarów uznaje się za 
wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów.

Art. 12a. [Przemieszczenie towarów do magazy-
nu konsygnacyjnego]

 1. Przemieszczenie towarów, o którym mowa w art. 11 
ust. 1, przez podatnika podatku od wartości dodanej lub 
na jego rzecz, nieposiadającego siedziby działalności 
gospodarczej lub stałego miejsca prowadzenia działal-
ności gospodarczej na terytorium kraju, do magazynu 
konsygnacyjnego w celu ich dostawy prowadzącemu 
magazyn konsygnacyjny, oraz dostawę tych towarów, 
uważa się za wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów, 
o którym mowa w art. 9 ust. 1, u prowadzącego maga-
zyn konsygnacyjny, pod warunkiem że:
1)  podatnik podatku od wartości dodanej nie jest za-

rejestrowany jako podatnik VAT czynny lub zwol-
niony;

2)  przechowywane w magazynie konsygnacyjnym 
towary są przeznaczone do działalności produk-
cyjnej lub usługowej, z wyłączeniem działalności 
handlowej, przez prowadzącego magazyn konsy-
gnacyjny;

3)  prowadzący magazyn konsygnacyjny, przed pierw-
szym wprowadzeniem przez podatnika podatku od 
wartości dodanej towarów do tego magazynu, zło-
żył w formie pisemnej naczelnikowi urzędu skarbo-
wego zawiadomienie o zamiarze prowadzenia ma-
gazynu konsygnacyjnego zawierające:

 a)  dane podatnika podatku od wartości dodanej 
dokonującego przemieszczenia towarów do 
magazynu konsygnacyjnego oraz prowadzą-
cego magazyn konsygnacyjny, dotyczące ich 
nazw lub imion i nazwisk, numerów identyfika-
cyjnych stosowanych na potrzeby odpowiednio 
podatku od wartości dodanej i podatku, adresu 
siedziby działalności gospodarczej lub stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodar-
czej oraz adresu, pod którym znajduje się ma-
gazyn konsygnacyjny,

 b)  oświadczenie podatnika podatku od wartości 
dodanej, że zamierza dokonywać przemiesz-
czenia towarów, o którym mowa w art. 11 ust. 1, 
do magazynu konsygnacyjnego; w oświadcze-
niu wskazuje się prowadzącego magazyn kon-
sygnacyjny;

4)  prowadzący magazyn konsygnacyjny prowadzi 
ewidencję towarów wprowadzanych do tego ma-
gazynu, zawierającą datę ich wprowadzenia, datę 
pobrania towarów z magazynu, dane pozwalające 
na identyfikację towarów, a w przypadku, o któ-

rym mowa w art. 20b ust. 3 – także dane dotyczą-
ce powrotnego przemieszczenia towarów; przepis 
art. 109 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

2. Jeżeli zawiadomienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, 
nie spełnia wymogów określonych tym przepisem, na-
czelnik urzędu skarbowego w terminie 7 dni od dnia 
otrzymania zawiadomienia wzywa do jego uzupełnienia.

3. Prowadzący magazyn konsygnacyjny jest obowią-
zany zawiadomić w formie pisemnej naczelnika urzędu 
skarbowego o zmianach danych zawartych w zawiado-
mieniu, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, w terminie 30 dni 
od dnia zaistnienia zmian.

4. W przypadku gdy towary przechowywane w maga-
zynie konsygnacyjnym nie zostały pobrane przez okres 
24 miesięcy od dnia ich wprowadzenia do tego magazy-
nu, uznaje się, że ich pobranie ma miejsce następnego 
dnia po upływie tego okresu.

5. W przypadku stwierdzenia braku przechowywanych 
w magazynie konsygnacyjnym towarów albo całkowitego 
ich zniszczenia uznaje się, że pobranie towarów miało miej-
sce w dniu, w którym towary opuściły magazyn albo zostały 
zniszczone, a jeżeli nie można ustalić tego dnia – w dniu, 
w którym stwierdzono ich brak albo ich zniszczenie.

6. W przypadku użycia lub wykorzystania towarów 
przechowywanych w magazynie konsygnacyjnym przed 
ich pobraniem z magazynu konsygnacyjnego uznaje się, 
że pobranie ma miejsce w dniu użycia lub wykorzystania 
tych towarów.

Art. 13. [Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów]
1. Przez wewnątrzwspólnotową dostawę towarów, 

o której mowa w art. 5 ust. 1 pkt 5, rozumie się wywóz 
towarów z terytorium kraju w wykonaniu czynności okre-
ślonych w art. 7 na terytorium państwa członkowskiego 
inne niż terytorium kraju, z zastrzeżeniem ust. 2–8.

2. Przepis ust. 1 stosuje się pod warunkiem, że nabyw-
ca towarów jest:
1)  podatnikiem podatku od wartości dodanej zidenty-

fikowanym na potrzeby transakcji wewnątrzwspól-
notowych na terytorium państwa członkowskiego 
innym niż terytorium kraju;

2)  osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku od 
wartości dodanej, która jest zidentyfikowana na 
potrzeby transakcji wewnątrzwspólnotowych na 
terytorium państwa członkowskiego innym niż te-
rytorium kraju;

3)  podatnikiem podatku od wartości dodanej lub oso-
bą prawną niebędącą podatnikiem podatku od war-
tości dodanej, działającymi w takim charakterze na 
terytorium państwa członkowskiego innym niż te-
rytorium kraju, niewymienionymi w pkt 1 i 2, jeżeli 
przedmiotem dostawy są wyroby akcyzowe, które, 
zgodnie z przepisami o podatku akcyzowym, są 
objęte procedurą zawieszenia poboru akcyzy lub 
procedurą przemieszczania wyrobów akcyzowych 
z zapłaconą akcyzą;

4)  podmiotem innym niż wymienione w pkt 1 i 2, 
działającym (zamieszkującym) w innym niż Rzecz-
pospolita Polska państwie członkowskim, jeżeli 
przedmiotem dostawy są nowe środki transportu.

3. Za wewnątrzwspólnotową dostawę towarów uznaje 
się również przemieszczenie przez podatnika, o którym 
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mowa w art. 15, lub na jego rzecz towarów należących 
do jego przedsiębiorstwa z terytorium kraju na teryto-
rium państwa członkowskiego inne niż terytorium kraju, 
które zostały przez tego podatnika na terytorium kraju 
w ramach prowadzonego przez niego przedsiębiorstwa 
wytworzone, wydobyte, nabyte, w tym również w ramach 
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, albo spro-
wadzone na terytorium kraju w ramach importu towarów, 
jeżeli mają służyć działalności gospodarczej podatnika.

4. Przemieszczenia towarów, o którym mowa w ust. 3, 
przez podatnika, o którym mowa w art. 15, lub na jego 
rzecz nie uznaje się za wewnątrzwspólnotową dostawę 
towarów, w przypadku gdy:
1)  towary są instalowane lub montowane, z próbnym 

uruchomieniem lub bez niego, dla których miejscem 
dostawy zgodnie z art. 22 ust. 1 pkt 2 jest terytorium 
państwa członkowskiego inne niż terytorium kraju, 
jeżeli towary te są przemieszczane przez tego podat-
nika dokonującego ich dostawy lub na jego rzecz;

2)  przemieszczenie towarów następuje w ramach 
sprzedaży wysyłkowej z terytorium kraju;

3)  towary są przemieszczane na pokładach statków, 
samolotów lub pociągów w trakcie transportu pa-
sażerskiego wykonywanego na terytorium Unii 
Europejskiej z przeznaczeniem dokonania ich do-
stawy przez tego podatnika na pokładach tych po-
jazdów;

4)  towary mają być przedmiotem eksportu towarów 
przez tego podatnika;

5)  towary mają być przedmiotem wewnątrzwspólno-
towej dostawy towarów, o której mowa w ust. 1 
i 2, dokonanej przez tego podatnika, jeżeli prze-
mieszczenie towarów następuje na terytorium pań-
stwa członkowskiego inne niż terytorium państwa 
członkowskiego, do którego dokonywana jest ta 
wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów;

6)  towary mają być przedmiotem wykonanych na te-
rytorium państwa członkowskiego innym niż te-
rytorium kraju na rzecz tego podatnika usług po-
legających na ich wycenie lub wykonaniu na nich 
prac, pod warunkiem że towary po wykonaniu tych 
usług zostaną z powrotem przemieszczone na te-
rytorium kraju;

7)  towary mają być czasowo używane na terytorium 
państwa członkowskiego innym niż terytorium kra-
ju, w celu świadczenia usług przez podatnika po-
siadającego siedzibę działalności gospodarczej 
na terytorium kraju, który przemieścił lub na rzecz 
którego przemieszczono te towary;

8)  towary mają być czasowo używane przez tego po-
datnika na terytorium państwa członkowskiego in-
nym niż terytorium kraju, nie dłużej jednak niż przez 
24 miesiące, pod warunkiem że import takich towa-
rów z terytorium państwa trzeciego z uwagi na ich 
przywóz czasowy byłby zwolniony od cła;

9)  przemieszczeniu podlega gaz w systemie gazo-
wym, energia elektryczna w systemie elektroener-
getycznym, energia cieplna lub chłodnicza przez 
sieci dystrybucji energii cieplnej lub chłodniczej.

5. W przypadku gdy ustaną okoliczności, o których 
mowa w ust. 4, przemieszczenie towarów uznaje się za 
wewnątrzwspólnotową dostawę towarów.

6. Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów występu-
je, jeżeli dokonującym dostawy jest podatnik, o którym 
mowa w art. 15, u którego sprzedaż nie jest zwolniona 
od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9, z zastrzeże-
niem ust. 7.

7. Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów wystę-
puje również wówczas, gdy dokonującymi dostawy to-
warów są inne niż wymienione w ust. 6 podmioty, jeżeli 
przedmiotem dostawy są nowe środki transportu.

8. Za wewnątrzwspólnotową dostawę towarów nie 
uznaje się dostawy towarów, o których mowa w art. 83 
ust. 1 pkt 1, 3, 6, 10 i 18, oraz towarów opodatkowanych 
według zasad określonych w art. 120 ust. 4 i 5.

rozdział 4
Opodatkowanie przy likwidacji 

działalności spółki i zaprzestaniu 
działalności przez osobę fizyczną

Art. 14. [Likwidacja działalności]
 1. Opodatkowaniu podatkiem podlegają towary wła-

snej produkcji i towary, które po nabyciu nie były przed-
miotem dostawy towarów, w przypadku:
1)  rozwiązania spółki cywilnej lub handlowej niemają-

cej osobowości prawnej;
2)  zaprzestania przez podatnika, o którym mowa 

w art. 15, będącego osobą fizyczną wykonywania 
czynności podlegających opodatkowaniu, obowią-
zanego, na podstawie art. 96 ust. 6, do zgłosze-
nia zaprzestania działalności naczelnikowi urzędu 
skarbowego.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do podatników, u któ-
rych sprzedaż jest zwolniona od podatku na podstawie 
art. 113 ust. 1 i 9.

3. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio, w przy-
padku gdy podatnik, o którym mowa w art. 15, będący 
osobą fizyczną nie wykonywał czynności podlegających 
opodatkowaniu co najmniej przez 10 miesięcy. Nie doty-
czy to podatników, którzy zawiesili wykonywanie działal-
ności gospodarczej na podstawie przepisów o swobo-
dzie działalności gospodarczej.

4. Przepisy ust. 1 i 3 stosuje się do towarów, w stosun-
ku do których przysługiwało prawo do obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę podatku naliczonego.

5. W przypadkach, o których mowa w ust. 1 i 3, podat-
nicy są obowiązani sporządzić spis z natury towarów na 
dzień rozwiązania spółki lub zaprzestania wykonywania 
czynności podlegających opodatkowaniu, zwany dalej 
„spisem z natury”. Podatnicy są obowiązani załączyć in-
formację o dokonanym spisie z natury, o ustalonej na jego 
podstawie wartości i o kwocie podatku należnego, do de-
klaracji podatkowej składanej za okres obejmujący dzień 
rozwiązania spółki lub zaprzestania wykonywania czynno-
ści podlegających opodatkowaniu.

6. Obowiązek podatkowy w przypadku, o którym 
mowa w ust. 1, powstaje w dniu rozwiązania spółki lub 
zaprzestania wykonywania czynności podlegających 
opodatkowaniu.

7. Dostawa towarów dokonywana przez byłych wspól-
ników spółek, o których mowa w ust. 1 pkt 1, oraz przez 
osoby fizyczne, o których mowa w ust. 1 pkt 2 i ust. 3, któ-
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rej przedmiotem są towary objęte spisem z natury, pod-
lega zwolnieniu od podatku przez okres 12 miesięcy od 
dnia, o którym mowa w ust. 6, pod warunkiem rozliczenia 
podatku od towarów objętych spisem z natury.

8. Podstawą opodatkowania jest wartość towa-
rów podlegających spisowi z natury, ustalona zgodnie 
z art. 29a ust. 2.

9. (uchylony)
9a. Osobom fizycznym, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 

oraz osobom, które były wspólnikami spółek, o których 
mowa w ust. 1 pkt 1, w dniu ich rozwiązania, zwanych 
dalej „byłymi wspólnikami”, przysługuje prawo zwrotu 
różnicy podatku wykazanego w deklaracji podatkowej za 
okres, w którym odpowiednio te osoby lub spółki były po-
datnikami zarejestrowanymi jako podatnicy VAT czynni.

9b. W przypadku byłych wspólników zwrotu różnicy 
podatku dokonuje się na podstawie złożonej deklaracji 
podatkowej wraz z załączonymi do tej deklaracji:
1)  umową spółki, aktualną na dzień rozwiązania spół-

ki;
2)  wykazem rachunków bankowych byłych wspólni-

ków w banku mającym siedzibę na terytorium kra-
ju lub rachunków byłych wspólników w spółdziel-
czej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której są 
członkami, na które ma być dokonany zwrot różni-
cy podatku.

9c. Zwrotu różnicy podatku, o którym mowa w ust. 9b, 
dokonuje się:
1)  w proporcjach wynikających z prawa do udziału 

w zysku określonego w umowie spółki; jeżeli z za-
łączonej umowy nie wynikają te udziały w zysku, 
przyjmuje się, że prawa do udziału w zysku są rów-
ne;

2) na rachunki, o których mowa w ust. 9b pkt 2.
9d. Do zwrotu różnicy podatku, o której mowa 

w ust. 9a, przepisy art. 87 ust. 2 zdanie pierwsze i drugie 
oraz ust. 7 stosuje się odpowiednio.

9e. W przypadku niezłożenia dokumentów, o których 
mowa w ust. 9b, kwota zwrotu różnicy podatku składa-
na jest do depozytu organu podatkowego. W przypad-
ku gdy do deklaracji załączono dokumenty, o których 
mowa w ust. 9b, ale w wykazie rachunków, o którym 
mowa w tym przepisie, nie podano rachunków wszyst-
kich byłych wspólników, do depozytu składana jest kwo-
ta zwrotu różnicy podatku w części przypadającej byłe-
mu wspólnikowi, którego rachunku nie podano.

9f. Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego 
zweryfikowania, złożenie do depozytu kwoty zwro-
tu różnicy podatku następuje po zakończeniu wery-
fikacji rozliczenia podatnika dokonywanej w ramach 
czynności sprawdzających, kontroli podatkowej lub 
postępowania podatkowego na podstawie przepisów 
Ordynacji podatkowej lub postępowania kontrolnego 
na podstawie przepisów o kontroli skarbowej.

Obowiązuje od 1 marca 2017 r.
9f. Jeżeli zasadność zwrotu wymaga dodatkowego 

zweryfikowania, złożenie do depozytu kwoty zwrotu 
różnicy podatku następuje po zakończeniu tej wery-
fikacji.

9g. W przypadku gdy przed upływem terminu zwrotu 
różnicy podatku, o którym mowa w art. 87 ust. 2 zdanie 
pierwsze, złożono dokumenty, o których mowa w ust. 9b, 
a naczelnik urzędu skarbowego przedłużył termin zwro-
tu zgodnie z art. 87 ust. 2 zdanie drugie, i przeprowa-
dzone przez organ czynności wykażą zasadność zwro-
tu, urząd skarbowy wypłaca byłym wspólnikom należną 
kwotę wraz z odsetkami w wysokości odpowiadającej 
opłacie prolongacyjnej stosowanej w przypadku odro-
czenia płatności podatku lub jego rozłożenia na raty. 
W przypadku gdy dokumenty, o których mowa w ust. 9b, 
złożono na 14 dni przed upływem terminu zwrotu lub 
później, odsetki, o których mowa w zdaniu pierwszym, 
są naliczane od 15. dnia po dniu złożenia tych dokumen-
tów. Odsetek nie nalicza się od kwoty zwrotu różnicy po-
datku w części przypadającej byłemu wspólnikowi, któ-
rego rachunku nie podano.

9h. W przypadku osób fizycznych, o których mowa 
w ust. 9a, w stosunku do których naczelnik urzędu skar-
bowego przedłużył termin zwrotu zgodnie z art. 87 ust. 2 
zdanie drugie, i przeprowadzone przez organ czynności 
wykażą zasadność zwrotu, urząd skarbowy wypłaca tym 
osobom należną kwotę wraz z odsetkami w wysoko-
ści odpowiadającej opłacie prolongacyjnej stosowanej 
w przypadku odroczenia płatności podatku lub jego roz-
łożenia na raty.

9i. Kwota zwrotu różnicy podatku złożona w depozy-
cie nie podlega oprocentowaniu, z zastrzeżeniem ust. 9j.

9j. Oprocentowanie kwoty zwrotu różnicy podatku 
złożonej w depozycie jest naliczane od 15. dnia po dniu 
złożenia dokumentów, o których mowa w ust. 9b, lub po-
dania numeru rachunku, o którym mowa w ust. 9e zdanie 
drugie.

10. Do rozliczenia podatku od towarów objętych spi-
sem z natury przepisy art. 99 stosuje się odpowiednio.

DZiAŁ iii
Podatnicy, płatnicy i przedstawiciele 

podatkowi

rozdział 1
Podatnicy i płatnicy

Art. 15. [Podatnicy]
1. Podatnikami są osoby prawne, jednostki organiza-

cyjne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizycz-
ne, wykonujące samodzielnie działalność gospodarczą, 
o której mowa w ust. 2, bez względu na cel lub rezultat 
takiej działalności.

2. Działalność gospodarcza obejmuje wszelką dzia-
łalność producentów, handlowców lub usługodawców, 
w tym podmiotów pozyskujących zasoby naturalne oraz 
rolników, a także działalność osób wykonujących wolne 
zawody. Działalność gospodarcza obejmuje w szczegól-
ności czynności polegające na wykorzystywaniu towa-
rów lub wartości niematerialnych i prawnych w sposób 
ciągły dla celów zarobkowych.

3. Za wykonywaną samodzielnie działalność gospo-
darczą, o której mowa w ust. 1, nie uznaje się czynności:
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1)  z tytułu których przychody zostały wymienione 
w art. 12 ust. 1–6 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 
z 2012 r. poz. 361, z późn. zm.);

2) (uchylony)
3)  z tytułu których przychody zostały wymienione 

w art. 13 pkt 2–9 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych, jeżeli z tytułu 
wykonania tych czynności osoby te są związane ze 
zlecającym wykonanie tych czynności prawnymi wię-
zami tworzącymi stosunek prawny pomiędzy zleca-
jącym wykonanie czynności i wykonującym zlecane 
czynności co do warunków wykonywania tych czyn-
ności, wynagrodzenia i odpowiedzialności zlecające-
go wykonanie tych czynności wobec osób trzecich.

3a. Przepis ust. 3 pkt 3 stosuje się odpowiednio do 
usług twórców i artystów wykonawców w rozumieniu 
przepisów o prawie autorskim i prawach pokrewnych, 
wynagradzanych w formie honorariów za przekazanie 
lub udzielenie licencji do praw autorskich lub praw ar-
tystycznego wykonania albo ich wykonanie, w tym rów-
nież wynagradzanych za pośrednictwem organizacji 
zbiorowego zarządzania prawami autorskimi lub prawa-
mi pokrewnymi.

3b. Za zgodą naczelnika urzędu skarbowego, właści-
wego dla osoby prawnej podatnikami mogą być również 
jednostki organizacyjne osoby prawnej, będącej organi-
zacją pożytku publicznego w rozumieniu przepisów usta-
wy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2016 r. poz. 239 i 395) 
prowadzące działalność gospodarczą, jeżeli samodziel-
nie sporządzają sprawozdanie finansowe.

3c. Sprzedażą dokonywaną przez podatników, o któ-
rych mowa w ust. 3b, jest także odpłatne przekazywanie 
towarów oraz świadczenie usług pomiędzy jednostkami 
organizacyjnymi wchodzącymi w skład osoby prawnej.

4. W przypadku osób fizycznych prowadzących wy-
łącznie gospodarstwo rolne, leśne lub rybackie za po-
datnika uważa się osobę, która złoży zgłoszenie reje-
stracyjne, o którym mowa w art. 96 ust. 1.

5. Przepis ust. 4 stosuje się odpowiednio do osób fi-
zycznych prowadzących wyłącznie działalność rolniczą 
w innych niż wymienione w ust. 4 przypadkach.

6. Nie uznaje się za podatnika organów władzy pu-
blicznej oraz urzędów obsługujących te organy w zakre-
sie realizowanych zadań nałożonych odrębnymi przepi-
sami prawa, dla realizacji których zostały one powołane, 
z wyłączeniem czynności wykonywanych na podstawie 
zawartych umów cywilnoprawnych.

7. (uchylony)
8. (uchylony) 
8a. (uchylony) 
8b. (uchylony)
9. (uchylony)
10. (uchylony)

Art. 16. [Podatnicy]
 Podatnikami są również osoby prawne, jednostki or-

ganizacyjne niemające osobowości prawnej oraz oso-
by fizyczne, niebędące podatnikami, o których mowa 
w art. 15, dokonujące okazjonalnie wewnątrzwspólnoto-
wej dostawy nowych środków transportu.

Art. 17. [Podatnicy]
1. Podatnikami są również osoby prawne, jednostki 

organizacyjne niemające osobowości prawnej oraz oso-
by fizyczne:
1)  na których ciąży obowiązek uiszczenia cła, rów-

nież w przypadku, gdy na podstawie przepisów 
celnych importowany towar jest zwolniony od cła 
albo cło na towar zostało zawieszone, w części lub 
w całości, albo zastosowano preferencyjną, obni-
żoną lub zerową stawkę celną;

2)  uprawnione do korzystania z procedury uszlachet-
niania czynnego lub procedury odprawy czasowej, 
w tym również osoby, na które zgodnie z odrębny-
mi przepisami, zostały przeniesione prawa i obo-
wiązki osoby uprawnionej do korzystania z proce-
dury;

3)  dokonujące wewnątrzwspólnotowego nabycia to-
warów;

4)  nabywające usługi, jeżeli łącznie spełnione są na-
stępujące warunki:

 a)  usługodawcą jest podatnik nieposiadający sie-
dziby działalności gospodarczej oraz stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodar-
czej na terytorium kraju, a w przypadku usług, 
do których stosuje się art. 28e, podatnik ten nie 
jest zarejestrowany zgodnie z art. 96 ust. 4,

 b)  usługobiorcą jest:
  –  w przypadku usług, do których stosuje się 

art. 28b – podatnik, o którym mowa w art. 15, 
lub osoba prawna niebędąca podatnikiem, 
o którym mowa w art. 15, zarejestrowana 
lub obowiązana do zarejestrowania zgodnie 
z art. 97 ust. 4,

  –  w pozostałych przypadkach – podatnik, o któ-
rym mowa w art. 15, posiadający siedzibę 
działalności gospodarczej lub stałe miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej na 
terytorium kraju lub osoba prawna niebędąca 
podatnikiem, o którym mowa w art. 15, posia-
dająca siedzibę na terytorium kraju i zareje-
strowana lub obowiązana do zarejestrowania 
zgodnie z art. 97 ust. 4;

5)  nabywające towary, jeżeli łącznie spełnione są na-
stępujące warunki:

 a)  dokonującym ich dostawy na terytorium kraju 
jest podatnik nieposiadający siedziby działal-
ności gospodarczej oraz stałego miejsca pro-
wadzenia działalności gospodarczej na teryto-
rium kraju, a w przypadku dostawy towarów 
innych niż gaz w systemie gazowym, energia 
elektryczna w systemie elektroenergetycznym, 
energia cieplna lub chłodnicza przez sieci dys-
trybucji energii cieplnej lub chłodniczej, podat-
nik ten nie jest zarejestrowany zgodnie z art. 96 
ust. 4,

 b)  nabywcą jest:
  –  w przypadku nabycia gazu w systemie gazo-

wym, energii elektrycznej w systemie elektro-
energetycznym, energii cieplnej lub chłodni-
czej przez sieci dystrybucji energii cieplnej 
lub chłodniczej – podmiot zarejestrowany 
zgodnie z art. 96 ust. 4 lub art. 97 ust. 4,
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  –  w pozostałych przypadkach – podatnik, o któ-
rym mowa w art. 15, posiadający siedzibę 
działalności gospodarczej lub stałe miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej na 
terytorium kraju lub osoba prawna niebędąca 
podatnikiem, o którym mowa w art. 15, posia-
dająca siedzibę na terytorium kraju i zareje-
strowana zgodnie z art. 97 ust. 4,

 c)  dostawa towarów nie jest dokonywana w ra-
mach sprzedaży wysyłkowej na terytorium kra-
ju;

6)  obowiązane do zapłaty podatku na podstawie 
art. 42 ust. 8 lub ust. 10;

7)  nabywające towary wymienione w załączniku nr 
11 do ustawy, z zastrzeżeniem ust. 1c, jeżeli łącz-
nie spełnione są następujące warunki6:

 a)  dokonującym ich dostawy jest podatnik, o któ-
rym mowa w art. 15, u którego sprzedaż nie jest 
zwolniona od podatku na podstawie art. 113 
ust. 1 i 9,

 b)  nabywcą jest podatnik, o którym mowa w art. 15, 
zarejestrowany jako podatnik VAT czynny,

 c)  dostawa nie jest objęta zwolnieniem, o którym 
mowa w art. 43 ust. 1 pkt 2 lub art. 122;

8)  nabywające usługi wymienione w załączniku nr 
14 do ustawy, jeżeli łącznie spełnione są nastę-
pujące warunki:7

 a)  usługodawcą jest podatnik, o którym mowa 
w art. 15, u którego sprzedaż nie jest zwolnio-
na od podatku na podstawie art. 113 ust. 1 i 9,

 b)  usługobiorcą jest podatnik, o którym mowa 
w art. 15, zarejestrowany jako podatnik VAT 
czynny.

1a. Przepisy ust. 1 pkt 4 i 5 oraz ust. 2 stosuje się rów-
nież, w przypadku gdy usługodawca lub dokonujący do-
stawy towarów posiada stałe miejsce prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej na terytorium kraju, przy czym to 
stałe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej 
lub inne miejsce prowadzenia działalności gospodarczej 
usługodawcy lub dokonującego dostawy towarów, jeżeli 
usługodawca lub dokonujący dostawy towarów posiada 
takie inne miejsce prowadzenia działalności gospodar-

czej na terytorium kraju, nie uczestniczy w tych trans-
akcjach.

1b. W przypadku gdy podmioty, o których mowa 
w ust. 1 pkt 1, ustanowiły przedstawiciela podatkowego, 
o którym mowa w art. 18d ust. 1, podatnikiem jest ten 
przedstawiciel podatkowy – w zakresie, w jakim działa 
w imieniu własnym na rzecz tych podmiotów.

1c. W przypadku dostaw towarów wymienionych 
w poz. 28–28c załącznika nr 11 do ustawy przepis 
ust. 1 pkt 7 stosuje się, jeżeli łączna wartość tych towa-
rów w ramach jednolitej gospodarczo transakcji obejmu-
jącej te towary, bez kwoty podatku, przekracza kwotę 
20 000 zł.8

1d. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której 
mowa w ust. 1c, uznaje się transakcję obejmującą umo-
wę, w ramach której występuje jedna lub więcej dostaw 
towarów wymienionych w poz. 28–28c załącznika nr 11 
do ustawy, nawet jeżeli są one dokonane na podstawie 
odrębnych zamówień lub wystawianych jest więcej fak-
tur dokumentujących poszczególne dostawy.

1e. Za jednolitą gospodarczo transakcję, o której 
mowa w ust. 1c, uznaje się również transakcję obejmu-
jącą więcej niż jedną umowę, o której mowa w ust. 1d, 
jeżeli okoliczności towarzyszące tej transakcji lub warun-
ki, na jakich została ona zrealizowana, odbiegały od oko-
liczności lub warunków zwykle występujących w obrocie 
towarami wymienionymi w poz. 28–28c załącznika nr 11 
do ustawy.

1f. W przypadku wymienionym w ust. 1 pkt 7 obniże-
nie wartości dostaw dokonywanych w ramach jedno-
litej gospodarczo transakcji, o której mowa w ust. 1c, 
w szczególności przez udzielenie po ich dokonaniu na-
bywcy opustu lub obniżki ceny, nie wpływa na określenie 
podatnika obowiązanego do rozliczenia kwoty podatku 
z tytułu dostawy towarów dokonywanej w ramach tej 
transakcji.

1g. W przypadku gdy po otrzymaniu całości lub części 
zapłaty przed dokonaniem dostawy towarów, o których 
mowa w załączniku nr 11 do ustawy, następuje zmiana 
określenia podatnika dla tej dostawy, korekty rozliczenia 
zapłaty w związku z tą zmianą dokonuje się w rozliczeniu 
za okres, w którym dokonano dostawy tych towarów.

6  W przypadku uiszczenia przed 1 stycznia 2017 r. całości lub części zapłaty na poczet dokonanych od tego dnia dostaw towarów 
lub świadczenia usług, dla których podatnikiem od 1 stycznia 2017 r. stał się nabywca zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 7 lub 8, korekty 
rozliczenia tej zapłaty dokonuje się w rozliczeniu za okres, w którym dokonano dostawy tych towarów lub wykonano tę usługę 
(art. 8 ustawy zmieniającej z 1 grudnia 2016 r.).

7  Przepisy art. 17 ust. 1 pkt 8 ustawy, w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2017 r., stosuje się do usług wymienionych w poz. 2–48 
załącznika nr 14 do ustawy, które zostały wykonane od 1 stycznia 2017 r. W celu ustalenia momentu wykonania usług stosuje się prze-
pisy art. 19a ust. 2 i 3 ustawy zmienianej w art. 1 (art. 5 ustawy zmieniającej z 1 grudnia 2016 r.).

  W przypadku uiszczenia przed 1 stycznia 2017 r. całości lub części zapłaty na poczet wykonanych od tego dnia usług wymienionych 
w poz. 1 załącznika nr 14 do ustawy, dla których podatnikiem od 1 stycznia 2017 r. przestał być nabywca zgodnie z art. 17 ust. 1 
pkt 8 ustawy, stosuje się przepis art. 17 ust. 1 pkt 8 ustawy w brzmieniu obowiązującym do 31 grudnia 2016 r. (art. 6 ustawy zmie-
niającej z 1 grudnia 2016 r.).

  W przypadku uiszczenia przed 1 stycznia 2017 r. całości lub części zapłaty na poczet dokonanych od tego dnia dostaw towarów 
lub świadczenia usług, dla których podatnikiem od 1 stycznia 2017 r. stał się nabywca zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 7 lub 8, korekty 
rozliczenia tej zapłaty dokonuje się w rozliczeniu za okres, w którym dokonano dostawy tych towarów lub wykonano tę usługę 
(art. 8 ustawy zmieniającej z 1 grudnia 2016 r.).

8  W przypadku zawarcia przed 1 stycznia 2017 r. umowy lub umów, w ramach których występują dostawy towa-
rów wymienionych w poz. 28 załącznika nr 11 do ustawy w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2017 r., przepisy  
art. 17 ust. 1c–1e ustawy w nowym brzmieniu stosuje się odpowiednio do tych dostaw dokonanych od 1 stycznia 2017 r., jeżeli 
łączna wartość tych dostaw, bez kwoty podatku, przekracza od 1 stycznia 2017 r. kwotę 20 000 zł (art. 7 ustawy zmieniającej 
z 1 grudnia 2016 r.).
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1h. W przypadku usług wymienionych w poz. 2–48 za-
łącznika nr 14 do ustawy przepis ust. 1 pkt 8 stosuje się, 
jeżeli usługodawca świadczy te usługi jako podwyko-
nawca.

2. W przypadkach wymienionych w ust. 1 pkt 4, 5, 7 
i 8, usługodawca lub dokonujący dostawy towarów nie 
rozlicza podatku należnego.

2a. Jeżeli dokonujący dostawy towarów wymienio-
nych w poz. 28–28c załącznika nr 11 do ustawy, dla 
której zgodnie z ust. 1 pkt 7 podatnikiem jest nabywca, 
podjął wszelkie niezbędne środki celem rzetelnego roz-
liczenia podatku od tej dostawy, nie ma on obowiązku 
rozliczenia podatku z tytułu tej dostawy, także w przy-
padku, gdy po jej dokonaniu ustalono, że wskutek dzia-
łania podmiotu uczestniczącego w tej dostawie jako na-
bywca nie były spełnione przesłanki określone w ust. 1 
pkt 7, o którym to działaniu dokonujący dostawy towa-
rów przy zachowaniu należytej staranności nie wiedział 
lub nie mógł wiedzieć.

2b. Przepis ust. 2a stosuje się pod warunkiem, że za-
płata należności z tytułu dostawy towarów nastąpiła z ra-
chunku płatniczego nabywcy, w tym przy użyciu karty 
płatniczej lub podobnego instrumentu płatniczego, o ile 
umożliwiają one dokonującemu dostawy towarów iden-
tyfikację składającego zlecenie płatnicze.

3. (uchylony) 
3a. (uchylony)
4. (uchylony)
5. (uchylony)
6. (uchylony)
7. (uchylony)

Art. 17a. [Płatnik podatku od wewnątrzwspólno-
towego nabycia towarów]

Płatnikiem podatku od wewnątrzwspólnotowego na-
bycia towarów, o którym mowa w art. 103 ust. 5a pkt 1 
i 2, jest odpowiednio zarejestrowany odbiorca lub pod-
miot prowadzący skład podatkowy, dokonujący na rzecz 
podmiotu, o którym mowa w art. 48 ust. 9 lub art. 59 
ust. 8 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcy-
zowym, wewnątrzwspólnotowego nabycia w rozumieniu 
przepisów o podatku akcyzowym.

Art. 18. [Płatnicy podatku od dostawy]
Organy egzekucyjne określone w ustawie z dnia 17 

czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w ad-
ministracji (Dz.U. z 2014 r. poz. 1619, z późn. zm.) oraz 
komornicy sądowi wykonujący czynności egzekucyjne 
w rozumieniu przepisów Kodeksu postępowania cywil-
nego są płatnikami podatku od dostawy, dokonywanej 
w trybie egzekucji, towarów będących własnością dłuż-
nika lub posiadanych przez niego z naruszeniem obo-
wiązujących przepisów.

rozdział 2
Przedstawiciele podatkowi

Art. 18a. [Ustanowienie przedstawiciela podat-
kowego]

1. Podatnik, o którym mowa w art. 15 ust. 1, niepo-
siadający siedziby działalności gospodarczej lub stałego 

miejsca prowadzenia działalności gospodarczej na tery-
torium państwa członkowskiego, podlegający obowiąz-
kowi zarejestrowania się jako podatnik VAT czynny, jest 
obowiązany ustanowić przedstawiciela podatkowego.

2. Podatnik posiadający siedzibę działalności go-
spodarczej lub stałe miejsce prowadzenia działalności 
gospodarczej na terytorium państwa członkowskiego 
innym niż terytorium kraju może ustanowić przedsta-
wiciela podatkowego.

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych 
może określić, w drodze rozporządzenia, przypadki, 
w których nie ma obowiązku ustanawiania przedsta-
wiciela podatkowego, uwzględniając konieczność za-
pewnienia prawidłowego rozliczenia podatku przez 
podmioty nieposiadające siedziby działalności gospo-
darczej lub stałego miejsca prowadzenia działalności 
gospodarczej na terytorium państwa członkowskiego.

Art. 18b. [Przedstawiciel podatkowy]
1. Przedstawicielem podatkowym może być osoba fi-

zyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie-
mająca osobowości prawnej, jeżeli łącznie spełnia na-
stępujące warunki:
1)  posiada siedzibę działalności gospodarczej na te-

rytorium kraju;
2)  jest zarejestrowana jako podatnik VAT czynny, a w 

przypadku, o którym mowa w art. 18d ust. 1 – jako 
podatnik VAT UE;

3)  przez ostatnie 24 miesiące nie zalegała z wpłatami 
poszczególnych podatków stanowiących dochód 
budżetu państwa, przekraczającymi odrębnie 
w każdym podatku odpowiednio 3% kwoty należ-
nych zobowiązań podatkowych w poszczególnych 
podatkach; udział zaległości w kwocie podatku 
ustala się w stosunku do kwoty należnych wpłat za 
okres rozliczeniowy, którego dotyczy zaległość;

4)  przez ostatnie 24 miesiące osoba fizyczna będąca 
podatnikiem, a w przypadku podatników niebędą-
cych osobami fizycznymi – osoba będąca wspól-
nikiem spółki cywilnej lub handlowej niemającej 
osobowości prawnej, członkiem władz zarządza-
jących, głównym księgowym, nie została prawo-
mocnie skazana na podstawie ustawy z dnia 10 
września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz.U. 
z 2013 r. poz. 186, z późn. zm.) za popełnienie prze-
stępstwa skarbowego;

5)  jest uprawniona do zawodowego wykonywania do-
radztwa podatkowego zgodnie z przepisami o do-
radztwie podatkowym lub do usługowego prowa-
dzenia ksiąg rachunkowych zgodnie z przepisami 
o rachunkowości.

2. Wymóg, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, uznaje się 
również za spełniony, jeżeli łącznie spełnione są nastę-
pujące warunki:
1)  podmiot uregulował, wraz z odsetkami za zwłokę, 

zaległości przekraczające odrębnie w każdym po-
datku odpowiednio 3% kwoty należnych zobowią-
zań podatkowych w poszczególnych podatkach, 
w terminie 30 dni od dnia powstania tych zaległości;

2)  uregulowanie zaległości zgodnie z pkt 1 w ostatnich 
24 miesiącach nie dotyczyło więcej niż dwóch okre-
sów rozliczeniowych odrębnie w każdym podatku.
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3. Przepisu ust. 1 pkt 5 nie stosuje się do agencji cel-
nej, jeżeli podatnik ustanawiający ten podmiot przed-
stawicielem podatkowym dokonuje na terytorium kraju 
wyłącznie importu towarów, których miejscem przezna-
czenia jest terytorium państwa członkowskiego inne niż 
terytorium kraju i wywóz z terytorium kraju jest dokony-
wany przez importera tych towarów w ramach wewnątrz-
wspólnotowej dostawy towarów.

4. Przedstawiciela podatkowego ustanawia się w dro-
dze pisemnej umowy, która powinna zawierać:
1)  nazwy stron umowy oraz ich adresy i dane identyfi-

kacyjne na potrzeby odpowiednio podatku, podat-
ku od wartości dodanej lub podatku o podobnym 
charakterze;

2)  adres, pod którym będzie prowadzona i przecho-
wywana dokumentacja na potrzeby podatku;

3)  oświadczenie podmiotu, który jest ustanawiany 
przedstawicielem podatkowym, o spełnieniu wa-
runków, o których mowa w ust. 1;

4)  zakres upoważnienia w przypadku określonym 
w art. 18c ust. 1 pkt 2;

5)  w przypadku, o którym mowa w art. 18d ust. 1, zgo-
dę przedstawiciela podatkowego na wykonywanie 
obowiązków i czynności podatnika, dla którego 
został ustanowiony, w imieniu własnym i na rzecz 
tego podatnika.

Art. 18c. [Obowiązki i odpowiedzialność przed-
stawiciela podatkowego]

1. Przedstawiciel podatkowy wykonuje w imieniu i na 
rzecz podatnika, dla którego został ustanowiony:
1)  obowiązki tego podatnika w zakresie rozliczania 

podatku, w tym w zakresie sporządzania deklaracji 
podatkowych, informacji podsumowujących, o któ-
rych mowa w art. 100 ust. 1, oraz informacji podsu-
mowujących w obrocie krajowym, o których mowa 
w art. 101a ust. 1, a także w zakresie prowadzenia 
i przechowywania dokumentacji, w tym ewidencji, 
na potrzeby podatku;

2)  inne czynności wynikające z przepisów o podatku 
od towarów i usług, jeżeli został do tego upoważ-
niony w umowie.

2. Przedstawiciel podatkowy odpowiada solidarnie 
z podatnikiem za zobowiązanie podatkowe, które przed-
stawiciel podatkowy rozlicza w imieniu i na rzecz tego 
podatnika.

Art. 18d. [Obowiązki wykonywane przez przed-
stawiciela podatkowego w imieniu własnym na 
rzecz podatnika]

1. W przypadku podatnika, który:
1)  dokonuje na terytorium kraju wyłącznie importu 

towarów, których miejscem przeznaczenia jest 
terytorium państwa członkowskiego inne niż 
terytorium kraju i wywóz z terytorium kraju jest 
dokonywany przez importera tych towarów w ra-
mach wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów, 
oraz

2)  nie jest zarejestrowany jako podatnik VAT czynny
– przedstawiciel podatkowy wykonuje, w imieniu wła-
snym i na rzecz tego podatnika, obowiązki tego podat-
nika, o których mowa w art. 18c ust. 1 pkt 1, oraz – jeże-

li umowa tak stanowi – inne czynności tego podatnika, 
o których mowa w art. 18c ust. 1 pkt 2.

2. Podatnik, o którym mowa w ust. 1, odpowiada so-
lidarnie z przedstawicielem podatkowym za zobowiąza-
nie podatkowe, które przedstawiciel podatkowy rozlicza 
w imieniu własnym na rzecz tego podatnika.

DZiAŁ iV
Obowiązek podatkowy

rozdział 1
Zasady ogólne

Art. 19. (uchylony)

Art. 19a. [Powstanie obowiązku podatkowego]
1. Obowiązek podatkowy powstaje z chwilą dokona-

nia dostawy towarów lub wykonania usługi, z zastrzeże-
niem ust. 5 i 7–11, art. 14 ust. 6, art. 20 i art. 21 ust. 1.

2. W odniesieniu do przyjmowanych częściowo usług, 
usługę uznaje się również za wykonaną, w przypadku 
wykonania części usługi, dla której to części określono 
zapłatę.

3. Usługę, dla której w związku z jej świadczeniem 
ustalane są następujące po sobie terminy płatności lub 
rozliczeń, uznaje się za wykonaną z upływem każdego 
okresu, do którego odnoszą się te płatności lub rozli-
czenia, do momentu zakończenia świadczenia tej usługi. 
Usługę świadczoną w sposób ciągły przez okres dłuższy 
niż rok, dla której w związku z jej świadczeniem w danym 
roku nie upływają terminy płatności lub rozliczeń, uznaje 
się za wykonaną z upływem każdego roku podatkowe-
go, do momentu zakończenia świadczenia tej usługi.

4. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do dostawy 
towarów, z wyjątkiem dostawy towarów, o której mowa 
w art. 7 ust. 1 pkt 2.

5. Obowiązek podatkowy powstaje z chwilą:
1) otrzymania całości lub części zapłaty z tytułu:
 a)  wydania towarów przez komitenta komisantowi 

na podstawie umowy komisu,
 b)  przeniesienia z nakazu organu władzy publicz-

nej lub podmiotu działającego w imieniu takie-
go organu własności towarów w zamian za od-
szkodowanie,

 c)  dokonywanej w trybie egzekucji dostawy towa-
rów, o której mowa w art. 18,

 d)  świadczenia, na podstawie odrębnych prze-
pisów, na zlecenie sądów powszechnych, ad-
ministracyjnych, wojskowych lub prokuratury 
usług związanych z postępowaniem sądowym 
lub przygotowawczym, z wyjątkiem usług, do 
których stosuje się art. 28b, stanowiących im-
port usług,

 e)  świadczenia usług zwolnionych od podatku 
zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 37–41;

2)  otrzymania całości lub części dotacji, subwencji 
i innych dopłat o podobnym charakterze, o których 
mowa w art. 29a ust. 1;

3)  wystawienia faktury w przypadkach, o których 
mowa w art. 106b ust. 1, z tytułu:
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 a)  świadczenia usług budowlanych lub budowla-
no-montażowych,

 b)  dostawy książek drukowanych (PKWiU ex 
58.11.1) – z wyłączeniem map i ulotek – oraz 
gazet, czasopism i magazynów, drukowanych 
(PKWiU ex 58.13.1 i PKWiU ex 58.14.1),

 c)  czynności polegających na drukowaniu ksią-
żek (PKWiU ex 58.11.1) – z wyłączeniem map 
i ulotek – oraz gazet, czasopism i magazynów 
(PKWiU ex 58.13.1 i PKWiU ex 58.14.1), z wyjąt-
kiem usług, do których stosuje się art. 28b, sta-
nowiących import usług;

4) wystawienia faktury z tytułu:
 a)  dostaw energii elektrycznej, cieplnej lub chłod-

niczej oraz gazu przewodowego,
 b)  świadczenia usług: 
  – telekomunikacyjnych,
  –  wymienionych w poz. 140–153, 174 i 175 za-

łącznika nr 3 do ustawy, 
  –  najmu, dzierżawy, leasingu lub usług o po-

dobnym charakterze,
  –  ochrony osób oraz usług ochrony, dozoru 

i przechowywania mienia, 
  – stałej obsługi prawnej i biurowej, 
  –  dystrybucji energii elektrycznej, cieplnej lub 

chłodniczej oraz gazu przewodowego
  –  z wyjątkiem usług, do których stosuje się 

art. 28b, stanowiących import usług.
6. W przypadkach, o których mowa w ust. 5 pkt 1 i 2, 

obowiązek podatkowy powstaje w odniesieniu do otrzy-
manej kwoty.

7. W przypadkach, o których mowa w ust. 5 pkt 3 i 4, 
gdy podatnik nie wystawił faktury lub wystawił ją z opóź-
nieniem, obowiązek podatkowy powstaje z chwilą upły-
wu terminów wystawienia faktury określonych w art. 106i 
ust. 3 i 4, a w przypadku gdy nie określono takiego termi-
nu – z chwilą upływu terminu płatności.

8. Jeżeli przed dokonaniem dostawy towaru lub wy-
konaniem usługi otrzymano całość lub część zapłaty, 
w szczególności: przedpłatę, zaliczkę, zadatek, ratę, 
wkład budowlany lub mieszkaniowy przed ustanowie-
niem spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego lub 
lokalu o innym przeznaczeniu, obowiązek podatkowy 
powstaje z chwilą jej otrzymania w odniesieniu do otrzy-
manej kwoty, z zastrzeżeniem ust. 5 pkt 4.

9. Obowiązek podatkowy z tytułu importu towarów 
powstaje z chwilą powstania długu celnego, z zastrze-
żeniem ust. 10a i 11.

10. (uchylony).
10a. W przypadku objęcia towarów procedurą uszla-

chetniania czynnego obowiązek podatkowy z tytułu im-
portu towarów powstaje z chwilą  zamknięcia procedury 
uszlachetniania czynnego zgodnie z art. 324 rozporzą-
dzenia wykonawczego Komisji (UE) 2015/2447 z dnia 24 
listopada 2015 r. ustanawiającego szczegółowe zasady 
wykonania niektórych przepisów rozporządzenia Par-
lamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 usta-
nawiającego unijny kodeks celny (Dz. Urz. UE L 343 
z 29.12.2015, str. 558, z późn. zm.), zwanego dalej „roz-
porządzeniem 2015/2447”.

11. W przypadku objęcia towarów procedurą: składowa-
nia celnego, odprawy czasowej z całkowitym zwolnieniem 

z należności celnych przywozowych, uszlachetniania czyn-
nego, tranzytu, wolnego obszaru celnego, jeżeli od towarów 
tych pobierane są opłaty wyrównawcze lub opłaty o podob-
nym charakterze, obowiązek podatkowy z tytułu importu to-
warów powstaje z chwilą wymagalności tych opłat.

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych 
może określić, w drodze rozporządzenia, późniejsze 
niż wymienione w ust. 1, 5 oraz 7–11 terminy powstania 
obowiązku podatkowego, uwzględniając specyfikę wy-
konywania niektórych czynności, uwarunkowania obrotu 
gospodarczego niektórymi towarami oraz przepisy Unii 
Europejskiej.

rozdział 2
Obowiązek podatkowy  

w wewnątrzwspólnotowej dostawie 
towarów i w wewnątrzwspólnotowym 

nabyciu towarów

Art. 20. [Obowiązek podatkowy w wewnątrzw-
spólnotowej dostawie towarów]

1. W wewnątrzwspólnotowej dostawie towarów obo-
wiązek podatkowy powstaje z chwilą wystawienia faktu-
ry przez podatnika, nie później jednak niż 15. dnia mie-
siąca następującego po miesiącu, w którym dokonano 
tej dostawy, z zastrzeżeniem ust. 4 oraz art. 20a.

1a. W przypadku wewnątrzwspólnotowej dostawy to-
warów wykonywanej w sposób ciągły przez okres dłuż-
szy niż miesiąc uważa się ją za dokonaną z upływem 
każdego miesiąca do czasu zakończenia dostawy tych 
towarów.

2. (uchylony)
3. (uchylony)
4. W przypadku, o którym mowa w art. 13 ust. 5, obo-

wiązek podatkowy powstaje z chwilą ustania okoliczno-
ści, o których mowa w art. 13 ust. 4.

5. W wewnątrzwspólnotowym nabyciu towarów obo-
wiązek podatkowy powstaje z chwilą wystawienia fak-
tury przez podatnika podatku od wartości dodanej, nie 
później jednak niż 15. dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym dokonano dostawy towaru będące-
go przedmiotem wewnątrzwspólnotowego nabycia, z za-
strzeżeniem ust. 8 i 9 oraz art. 20b. Przepis ust. 1a stosu-
je się odpowiednio.

6. (uchylony)
7. (uchylony)
8. W przypadku, o którym mowa w art. 12 ust. 2, obo-

wiązek podatkowy powstaje z chwilą ustania okoliczno-
ści, o których mowa w art. 12 ust. 1.

9. W przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia no-
wych środków transportu obowiązek podatkowy powstaje 
z chwilą otrzymania tych towarów, nie później jednak niż 
z chwilą wystawienia faktury przez podatnika podatku od 
wartości dodanej.

Art. 20a. [Obowiązek podatkowy w przypadku 
przemieszczenia towarów]

1. W przypadku przemieszczenia towarów, o którym 
mowa w art. 13 ust. 3, do miejsca odpowiadającego ma-
gazynowi konsygnacyjnemu w celu ich późniejszej do-
stawy podatnikowi podatku od wartości dodanej, obo-
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wiązek podatkowy powstaje z chwilą dostawy towarów, 
nie później jednak niż z chwilą wystawienia faktury po-
twierdzającej tę dostawę podatnikowi podatku od war-
tości dodanej, pod warunkiem że podatnik podatku od 
wartości dodanej jest obowiązany wykazać dokonane 
przemieszczenie towarów w państwie członkowskim za-
kończenia transportu lub wysyłki oraz dostawę towarów 
jako wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów w miesią-
cu, w którym u podatnika powstał obowiązek podatkowy 
z tytułu tej dostawy.

2. Przepis ust. 1 stosuje się, jeżeli:
1)  przemieszczenia towarów dokonuje podatnik, który 

nie jest zarejestrowany jako podatnik podatku od 
wartości dodanej w państwie członkowskim zakoń-
czenia transportu lub wysyłki;

2)  podatnik, który przemieszcza towary do miejsca 
odpowiadającego magazynowi konsygnacyjnemu, 
prowadzi ewidencję towarów przemieszczanych 
do tego miejsca zawierającą datę ich przemiesz-
czenia, datę dostawy towarów podatnikowi podat-
ku od wartości dodanej, dane pozwalające na iden-
tyfikację towarów, a w przypadku, o którym mowa 
w ust. 3 – także dane dotyczące powrotnego prze-
mieszczenia towarów; przepis art. 109 ust. 3 stosu-
je się odpowiednio.

3. W przypadku powrotnego przemieszczenia towa-
rów przez podatnika, który pierwotnie dokonał ich prze-
mieszczenia, lub na jego rzecz, które nie były przedmio-
tem dostawy zgodnie z ust. 1, nie powstaje obowiązek 
podatkowy w wewnątrzwspólnotowej dostawie towarów 
i wewnątrzwspólnotowym nabyciu towarów w odniesie-
niu do tych towarów.

Art. 20b. [Obowiązek podatkowy przy pobraniu 
towarów]

1. W wewnątrzwspólnotowym nabyciu towarów, o któ-
rym mowa w art. 12a ust. 1, obowiązek podatkowy powsta-
je z chwilą pobrania towarów z magazynu konsygnacyjne-
go, nie później jednak niż z dniem wystawienia faktury.

2. Z chwilą, gdy warunki określone w art. 12a ust. 1 
przestają być spełnione, u podatnika, który przemieścił 
towary do magazynu konsygnacyjnego, powstaje obo-
wiązek podatkowy w odniesieniu do towarów pozosta-
łych w tym magazynie.

3. W przypadku gdy w okresie 24 miesięcy od dnia 
wprowadzenia towarów do magazynu konsygnacyjnego 
nastąpi powrotne przemieszczenie przez podatnika po-
datku od wartości dodanej lub na jego rzecz towarów, 
które zostały przez niego wprowadzone do magazynu 
konsygnacyjnego i nie zostały pobrane, nie powstaje 
obowiązek podatkowy w wewnątrzwspólnotowym naby-
ciu towarów i w wewnątrzwspólnotowej dostawie towa-
rów w odniesieniu do tych towarów.

rozdział 3
Obowiązek podatkowy u małych 

podatników

Art. 21. [Mały podatnik]
1. Mały podatnik może wybrać metodę rozliczeń pole-

gającą na tym, że obowiązek podatkowy w odniesieniu 

do dokonywanych przez niego dostaw towarów i świad-
czenia usług powstaje:
1)  z dniem otrzymania całości lub części zapłaty 

– w  przypadku dokonania dostawy towarów lub 
świadczenia usług na rzecz podatnika, o którym 
mowa w art. 15, zarejestrowanego jako podatnik 
VAT czynny,

2)  z dniem otrzymania całości lub części zapłaty, nie 
później niż 180. dnia, licząc od dnia wydania towa-
ru lub wykonania usługi – w przypadku dokonania 
dostawy towarów lub świadczenia usług na rzecz 
podmiotu innego niż wymieniony w pkt 1

– po uprzednim pisemnym zawiadomieniu naczelnika 
urzędu skarbowego w terminie do końca miesiąca po-
przedzającego okres, za który będzie stosował tę me-
todę, zwaną dalej „metodą kasową”; otrzymanie zapłaty 
w części powoduje powstanie obowiązku podatkowego 
w tej części.

2. Przepis ust. 1 stosuje się do czynności wykonanych 
w okresie, w którym podatnik stosuje metodę kasową.

3. Mały podatnik może zrezygnować z metody kasowej, 
nie wcześniej jednak niż po upływie 12 miesięcy, w trakcie 
których rozliczał się tą metodą, po uprzednim pisemnym 
zawiadomieniu naczelnika urzędu skarbowego, w terminie 
do końca kwartału, w którym stosował tę metodę.

4. Mały podatnik traci prawo do rozliczania podatku 
metodą kasową, począwszy od rozliczenia za miesiąc 
następujący po kwartale, w którym przekroczył kwotę 
określoną w art. 2 pkt 25.

5. (uchylony) 
6. Przepis ust. 1:

1) nie narusza przepisów art. 19a ust. 5 pkt 1 i 2;
2)  nie ma zastosowania do dostawy towarów, o której 

mowa w art. 20 ust. 1–4 i art. 20a.

DZiAŁ V
Miejsce świadczenia

rozdział 1
Miejsce świadczenia przy dostawie 

towarów

Art. 22. [Miejsce dostawy towarów]
1. Miejscem dostawy towarów jest w przypadku:

1)  towarów wysyłanych lub transportowanych przez 
dokonującego ich dostawy, ich nabywcę lub przez 
osobę trzecią – miejsce, w którym towary znajdują 
się w momencie rozpoczęcia wysyłki lub transpor-
tu do nabywcy;

2)  towarów, które są instalowane lub montowane, 
z próbnym uruchomieniem lub bez niego, przez 
dokonującego ich dostawy lub przez podmiot dzia-
łający na jego rzecz – miejsce, w którym towary 
są instalowane lub montowane; nie uznaje się za 
instalację lub montaż prostych czynności umożli-
wiających funkcjonowanie montowanego lub insta-
lowanego towaru zgodnie z jego przeznaczeniem;

3)  towarów niewysyłanych ani nietransportowanych 
– miejsce, w którym towary znajdują się w momen-
cie dostawy;
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4)  dostawy towarów na pokładach statków, samolo-
tów lub pociągów w trakcie części transportu pa-
sażerów wykonywanej na terytorium Unii Europej-
skiej – miejsce rozpoczęcia transportu pasażerów;

5)  dostawy gazu w systemie gazowym, energii elek-
trycznej w systemie elektroenergetycznym, ener-
gii cieplnej lub chłodniczej przez sieci dystrybucji 
energii cieplnej lub chłodniczej do podmiotu będą-
cego podatnikiem, który wykonuje samodzielnie 
działalność gospodarczą, o której mowa w art. 15 
ust. 2, lub działalność gospodarczą odpowiadają-
cą tej działalności, bez względu na cel czy rezul-
tat takiej działalności, z uwzględnieniem art. 15 
ust. 6, którego głównym celem nabywania gazu, 
energii elektrycznej, energii cieplnej lub chłodni-
czej jest odprzedaż tych towarów w takich syste-
mach lub sieciach dystrybucji i u którego własne 
zużycie takich towarów jest nieznaczne – miejsce, 
gdzie podmiot taki posiada siedzibę działalności 
gospodarczej, a w przypadku posiadania stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodarczej, 
do którego dostarczane są te towary – miejsce, 
gdzie podmiot ten posiada stałe miejsce prowa-
dzenia działalności gospodarczej, a w przypadku 
braku siedziby działalności gospodarczej lub sta-
łego miejsca prowadzenia działalności gospodar-
czej – miejsce, w którym posiada on stałe miejsce 
zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu;

6)  dostawy gazu w systemie gazowym, energii elek-
trycznej w systemie elektroenergetycznym, ener-
gii cieplnej lub chłodniczej przez sieci dystrybucji 
energii cieplnej lub chłodniczej, jeżeli taka dostawa 
jest dokonywana do podmiotu innego niż podmiot, 
o którym mowa w pkt 5 – miejsce, w którym na-
bywca korzysta z tych towarów i je zużywa; jeżeli 
wszystkie te towary lub ich część nie są w rzeczy-
wistości zużyte przez tego nabywcę, towary niezu-
żyte uważa się za wykorzystane i zużyte w miejscu, 
w którym nabywca posiada siedzibę działalności 
gospodarczej, a w przypadku posiadania stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodarczej, 
do którego dostarczane są te towary – miejsce, 
gdzie nabywca posiada stałe miejsce prowadze-
nia działalności gospodarczej, a w przypadku bra-
ku siedziby działalności gospodarczej lub stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodarczej 
– miejsce, w którym posiada on stałe miejsce za-
mieszkania lub zwykłe miejsce pobytu.

2. W przypadku gdy kilka podmiotów dokonuje do-
stawy tego samego towaru w ten sposób, że pierwszy 
z nich wydaje ten towar bezpośrednio ostatniemu w ko-
lejności nabywcy, przy czym towar ten jest wysyłany lub 
transportowany, to wysyłka lub transport tego towaru są 
przyporządkowane tylko jednej dostawie; jeżeli towar 
jest wysyłany lub transportowany przez nabywcę, który 
dokonuje również jego dostawy, przyjmuje się, że wysył-
ka lub transport są przyporządkowane dostawie doko-
nanej dla tego nabywcy, chyba że z warunków dostawy 
wynika, że wysyłkę lub transport towaru należy przypo-
rządkować jego dostawie.

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, dostawę 
towarów, która:

1)  poprzedza wysyłkę lub transport towarów, uznaje 
się za dokonaną w miejscu rozpoczęcia wysyłki lub 
transportu towarów;

2)  następuje po wysyłce lub transporcie towarów, 
uznaje się za dokonaną w miejscu zakończenia wy-
syłki lub transportu towarów.

4. W przypadku gdy miejscem rozpoczęcia wysyłki lub 
transportu towarów jest terytorium państwa trzeciego, do-
stawę towarów dokonywaną przez podatnika lub podatnika 
podatku od wartości dodanej, który jest również podatni-
kiem z tytułu importu albo zaimportowania tych towarów, 
uważa się za dokonaną na terytorium państwa członkow-
skiego importu albo zaimportowania tych towarów.

5. Na potrzeby określenia miejsca świadczenia, o któ-
rym mowa w ust. 1 pkt 4 oraz art. 28i ust. 2:
1)  przez część transportu pasażerów wykonaną na 

terytorium Unii Europejskiej rozumie się część 
transportu zrealizowanego bez zatrzymania na te-
rytorium państwa trzeciego, od miejsca rozpoczę-
cia transportu pasażerów do miejsca zakończenia 
transportu pasażerów;

2)  przez miejsce rozpoczęcia transportu pasażerów 
rozumie się przewidziane pierwsze na terytorium 
Unii Europejskiej miejsce przyjęcia pasażerów na 
pokład, w tym również po odcinku podróży poza 
terytorium Unii Europejskiej;

3)  przez miejsce zakończenia transportu pasażerów 
rozumie się przewidziane ostatnie na terytorium 
Unii Europejskiej miejsce zejścia z pokładu pasa-
żerów, którzy zostali na niego przyjęci na teryto-
rium Unii Europejskiej, w tym również przed odcin-
kiem podróży poza terytorium Unii Europejskiej;

4)  w przypadku podróży w obie strony, odcinek po-
wrotny transportu uznaje się za transport oddziel-
ny.

6. (uchylony)

Art. 23. [Sprzedaż wysyłkowa z terytorium kraju]
1. W przypadku sprzedaży wysyłkowej z terytorium 

kraju dostawę towarów uznaje się za dokonaną na te-
rytorium państwa członkowskiego przeznaczenia dla 
wysyłanych lub transportowanych towarów, z zastrzeże-
niem ust. 2.

2. W przypadku sprzedaży wysyłkowej z terytorium 
kraju dostawę towarów uznaje się za dokonaną na te-
rytorium kraju, jeżeli całkowita wartość towarów innych 
niż wyroby akcyzowe wysyłanych lub transportowanych 
do tego samego państwa członkowskiego w ramach 
sprzedaży wysyłkowej z terytorium kraju, pomniejszona 
o kwotę podatku, jest mniejsza lub równa w danym roku 
od kwoty wyrażonej w złotych, odpowiadającej kwocie 
ustalonej przez państwo członkowskie przeznaczenia 
dla wysyłanych lub transportowanych towarów.

3. Przepis ust. 2 stosuje się pod warunkiem, że całko-
wita wartość towarów innych niż wyroby akcyzowe wysy-
łanych lub transportowanych do tego samego państwa 
członkowskiego w ramach sprzedaży wysyłkowej z tery-
torium kraju, pomniejszona o kwotę podatku, nie prze-
kroczyła w poprzednim roku podatkowym kwoty wyra-
żonej w złotych odpowiadającej kwocie ustalonej przez 
państwo członkowskie przeznaczenia dla wysyłanych lub 
transportowanych towarów.
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4. W przypadku przekroczenia kwoty, o której mowa 
w ust. 2, miejsce opodatkowania na terytorium pań-
stwa członkowskiego przeznaczenia dla wysyłanych lub 
transportowanych towarów obowiązuje, począwszy od 
dostawy, którą przekroczono tę kwotę.

5. Podatnicy, do których ma zastosowanie ust. 2, mogą 
wybrać miejsce opodatkowania określone w ust. 1 pod 
warunkiem pisemnego zawiadomienia naczelnika urzę-
du skarbowego o skorzystaniu z tego wyboru (opcji), 
z zaznaczeniem nazwy państwa członkowskiego lub 
nazw państw członkowskich, których zawiadomienie to 
dotyczy.

6. Zawiadomienie, o którym mowa w ust. 5, składa się 
co najmniej na 30 dni przed datą dostawy, począwszy 
od której podatnik chce korzystać z opcji, o której mowa 
w ust. 5.

7. W terminie 30 dni od pierwszej dostawy towarów 
po skorzystaniu z opcji, o której mowa w ust. 5, podat-
nik jest obowiązany przedstawić naczelnikowi urzędu 
skarbowego dokument potwierdzający o zawiadomie-
niu właściwego organu podatkowego w innym państwie 
członkowskim o zamiarze rozliczania w tym państwie 
członkowskim podatku od wartości dodanej od sprze-
daży wysyłkowej z terytorium kraju.

8. Opcja, o której mowa w ust. 5, obowiązuje co naj-
mniej przez 2 lata od daty pierwszej dostawy dokonanej 
w trybie przewidzianym tą opcją.

9. W przypadku gdy po upływie okresu, o którym 
mowa w ust. 8, podatnik rezygnuje z korzystania z opcji, 
o której mowa w ust. 5, dla jednego lub więcej państw 
członkowskich, jest on obowiązany przed datą dostawy, 
począwszy od której rezygnuje z korzystania z tej opcji, 
zawiadomić na piśmie naczelnika urzędu skarbowego 
o tej rezygnacji.

10. Przeliczenia kwot, o których mowa w ust. 2 i 3, do-
konuje się według ogłoszonego przez Narodowy Bank 
Polski średniego kursu waluty, w której, w państwie człon-
kowskim przeznaczenia, kwoty te są ustalane, obowiązu-
jącego w dniu 1 maja 2004 r., w zaokrągleniu do 1000 zł.

11. Przepisów ust. 1–9 nie stosuje się do:
1) nowych środków transportu;
2) towarów, o których mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2.

12. W przypadku sprzedaży wysyłkowej z terytorium 
kraju, której przedmiotem są wyroby akcyzowe, dostawę 
towarów uznaje się w każdym przypadku za dokonaną 
na terytorium państwa członkowskiego przeznaczenia.

13. Przepisów ust. 1–9 nie stosuje się również do 
towarów opodatkowanych według zasad określonych 
w art. 120 ust. 4 i 5.

14. Warunkiem uznania dostawy towarów w ramach 
sprzedaży wysyłkowej z terytorium kraju za dosta-
wę dokonaną na terytorium państwa członkowskiego 
przeznaczenia jest otrzymanie przez podatnika, przed 
upływem terminu do złożenia deklaracji podatkowej za 
dany okres rozliczeniowy, następujących dokumentów, 
jeżeli dokumenty te łącznie potwierdzają dostarczenie 
towarów do nabywcy znajdującego się na terytorium 
państwa członkowskiego przeznaczenia dla wysyła-
nych lub transportowanych towarów:
1)  dokumentów przewozowych otrzymanych od prze-

woźnika (spedytora) odpowiedzialnego za wywóz 
towarów z terytorium kraju – w przypadku gdy 

przewóz towarów jest zlecany przez podatnika 
przewoźnikowi;

2) (uchylony)
3)  dokumentów potwierdzających odbiór towarów 

poza terytorium kraju.
15. W przypadku gdy dokumenty, o których mowa 

w ust. 14, nie potwierdzają jednoznacznie dostarczenia 
towarów do nabywcy znajdującego się na terytorium 
państwa członkowskiego przeznaczenia dla wysyłanych 
lub transportowanych towarów, dokumentami wskazują-
cymi, że wystąpiła dostawa towarów na terytorium pań-
stwa członkowskiego przeznaczenia dla wysyłanych lub 
transportowanych towarów, mogą być również inne do-
kumenty otrzymywane przez podatnika w tego rodzaju 
dostawie towarów, w szczególności:
1)  korespondencja handlowa z nabywcą, w tym jego 

zamówienie;
2)  dokument potwierdzający zapłatę za towar, z wy-

jątkiem przypadków, gdy dostawa ma charakter 
nieodpłatny lub zobowiązanie jest realizowane 
w innej formie – w takim przypadku inny dokument 
stwierdzający wygaśnięcie zobowiązania.

15a. Jeżeli warunek, o którym mowa w ust. 14 i 15, 
nie został spełniony, podatnik nie wykazuje tej dosta-
wy w ewidencji, o której mowa w art. 109 ust. 3, za dany 
okres rozliczeniowy. W tym przypadku podatnik wyka-
zuje tę dostawę w ewidencji, o której mowa w art. 109 
ust. 3, za następny okres rozliczeniowy jako dostawę 
towarów na terytorium kraju, jeżeli przed upływem ter-
minu do złożenia deklaracji podatkowej za ten następny 
okres rozliczeniowy podatnik nie otrzymał dokumentów 
wskazujących, że wystąpiła dostawa towarów na teryto-
rium państwa członkowskiego przeznaczenia dla wysy-
łanych lub transportowanych towarów.

15b. Otrzymanie dokumentów po terminie, o którym 
mowa w ust. 15a, wskazujących, że wystąpiła dostawa 
towarów na terytorium państwa członkowskiego prze-
znaczenia dla wysyłanych lub transportowanych towa-
rów, uprawnia podatnika do dokonania korekty podatku 
należnego w rozliczeniu za okres rozliczeniowy, w któ-
rym podatnik otrzymał te dokumenty.

16. Sprzedaż wysyłkowa z terytorium kraju występuje 
również, jeżeli dla dokonania tej sprzedaży wysyłane lub 
transportowane z terytorium państwa trzeciego towary 
zostały sprowadzone na terytorium kraju w ramach im-
portu towarów.

17. Minister właściwy do spraw finansów publicznych 
określi, w drodze rozporządzenia, wzór zawiadomienia, 
o którym mowa w ust. 5 i 9, uwzględniając:
1)  konieczność prawidłowej identyfikacji podatników;
2)  wymagania związane z określoną na podstawie od-

rębnych przepisów wymianą informacji o dokony-
wanych dostawach w ramach sprzedaży wysyłko-
wej z terytorium kraju;

3) przepisy Unii Europejskiej.

Art. 24. [Sprzedaż wysyłkowa na terytorium kraju]
1. W przypadku sprzedaży wysyłkowej na terytorium 

kraju dostawę towarów uznaje się za dokonaną na tery-
torium kraju, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. W przypadku sprzedaży wysyłkowej na terytorium 
kraju dostawę towarów uznaje się za dokonaną poza te-
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rytorium kraju, jeżeli całkowita wartość towarów innych 
niż wyroby akcyzowe, wysyłanych lub transportowanych 
z tego samego państwa członkowskiego na terytorium kra-
ju, pomniejszona o kwotę podatku od wartości dodanej, nie 
przekroczyła w roku podatkowym kwoty 160 000 zł.

3. Przepis ust. 2 stosuje się, pod warunkiem że cał-
kowita wartość towarów innych niż wyroby akcyzowe, 
wysyłanych lub transportowanych z tego samego pań-
stwa członkowskiego w ramach sprzedaży wysyłkowej 
na terytorium kraju, pomniejszona o kwotę podatku od 
wartości dodanej, nie przekroczyła w poprzednim roku 
podatkowym kwoty 160 000 zł.

4. Podatnicy podatku od wartości dodanej, do których 
ma zastosowanie ust. 2, mogą wybrać miejsce opodat-
kowania określone w ust. 1 pod warunkiem pisemnego 
zawiadomienia naczelnika urzędu skarbowego o skorzy-
staniu z tego wyboru (opcji).

5. Zawiadomienie, o którym mowa w ust. 4, składa się 
co najmniej na 30 dni przed datą dostawy, począwszy od 
której podatnik wybiera opcję, o której mowa w ust. 4.

6. Opcja, o której mowa w ust. 4, obowiązuje co naj-
mniej przez 2 lata od daty pierwszej dostawy dokonanej 
w trybie przewidzianym tą opcją.

7. W przypadku gdy po upływie okresu, o którym mowa 
w ust. 6, podatnik rezygnuje z korzystania z opcji, o której 
mowa w ust. 4, jest on obowiązany zawiadomić na piśmie 
naczelnika urzędu skarbowego o tej rezygnacji.

8. Przepisów ust. 1–7 nie stosuje się do:
1) nowych środków transportu;
2) towarów, o których mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2.

9. W przypadku sprzedaży wysyłkowej na terytorium 
kraju, której przedmiotem są wyroby akcyzowe, dostawę 
towarów uznaje się w każdym przypadku za dokonaną 
na terytorium kraju.

10. Przepisów ust. 1–7 nie stosuje się również do:
1)  towarów, o których mowa w art. 120 ust. 1, opodat-

kowanych podatkiem od wartości dodanej w pań-
stwie członkowskim rozpoczęcia transportu lub 
wysyłki na zasadach odpowiadającym regulacjom 
zawartym w art. 120 ust. 4 i 5;

2)  towarów, o których mowa w art. 120 ust. 1, będących 
przedmiotem dostawy na aukcji (licytacji) w państwie 
członkowskim rozpoczęcia transportu lub wysyłki, 
jeżeli dostawa ich jest dokonywana przez organiza-
tora aukcji (licytacji) oraz do dostawy tej zastosowa-
no szczególne zasady opodatkowania podatkiem od 
wartości dodanej obowiązujące w państwie człon-
kowskim rozpoczęcia transportu lub wysyłki, sto-
sowane do dostaw towarów dokonywanych przez 
organizatora aukcji (licytacji), wyłączające uznanie 
dostawy towarów za czynność odpowiadającą we-
wnątrzwspólnotowej dostawie towarów.

11. Przepis ust. 10 stosuje się pod warunkiem posia-
dania przez dokonującego dostawy towarów dokumen-
tów jednoznacznie potwierdzających dokonanie tej do-
stawy na zasadach określonych w tych przepisach.

12. Sprzedaż wysyłkowa na terytorium kraju wystę-
puje również, jeżeli dla dokonania tej sprzedaży wysy-
łane lub transportowane z terytorium państwa trzeciego 
towary zostały zaimportowane na terytorium państwa 
członkowskiego inne niż terytorium kraju.

13. (uchylony)

rozdział 2
Miejsce świadczenia  

przy wewnątrzwspólnotowym nabyciu 
towarów

Art. 25. [Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów]
1. Wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów uznaje się 

za dokonane na terytorium państwa członkowskiego, na 
którym towary znajdują się w momencie zakończenia ich 
wysyłki lub transportu.

2. Nie wyłączając zastosowania ust. 1 w przypadku gdy 
nabywca, o którym mowa w art. 9 ust. 2, przy wewnątrzw-
spólnotowym nabyciu towarów podał numer przyznany mu 
przez dane państwo członkowskie dla celów transakcji we-
wnątrzwspólnotowych inne niż państwo członkowskie, na 
którym towary znajdują się w momencie zakończenia ich 
wysyłki lub transportu, wewnątrzwspólnotowe nabycie to-
warów uznaje się za dokonane również na terytorium tego 
państwa członkowskiego, chyba że nabywca udowodni, że 
wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów:
1)  zostało opodatkowane na terytorium państwa człon-

kowskiego, na którym towary znajdują się w momen-
cie zakończenia ich wysyłki lub transportu, lub

2)  zostało uznane za opodatkowane na terytorium 
państwa członkowskiego, na którym towary znaj-
dują się w momencie zakończenia ich wysyłki lub 
transportu, ze względu na zastosowanie procedu-
ry uproszczonej w wewnątrzwspólnotowej trans-
akcji trójstronnej, o której mowa w dziale XII.

Art. 26. [Nabywca w wewnątrzwspólnotowym na-
byciu towarów]

1. W przypadku gdy nabywcą w wewnątrzwspólnoto-
wym nabyciu towarów jest:
1)  podatnik – przepis art. 25 ust. 2 pkt 2 stosuje się 

pod warunkiem wykazania przez tego podatni-
ka w informacji podsumowującej, o której mowa 
w art. 100 ust. 1, czynności w ramach transakcji 
trójstronnej dokonywanych przez niego w zakresie 
wewnątrzwspólnotowych nabyć oraz wewnątrzw-
spólnotowych dostaw towarów;

2)  podatnik lub osoba prawna niebędąca podatnikiem, 
która nie podała, zgodnie z art. 97 ust. 10, numeru iden-
tyfikacji podatkowej poprzedzonej kodem PL – we-
wnątrzwspólnotowe nabycie towarów uznaje się za 
dokonane na terytorium kraju, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. Przepisu ust. 1 pkt 2 nie stosuje się, jeżeli nabyw-
ca dla wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów podał 
numer przyznany mu na potrzeby tych transakcji na te-
rytorium państwa członkowskiego innym niż terytorium 
kraju, o ile miejsce zakończenia wysyłki lub transportu 
towarów nie znajduje się na terytorium kraju.

rozdział 2a
Miejsce świadczenia przy imporcie 

towarów

Art. 26a. [Miejsce importu towarów]
1. Miejscem importu towarów jest terytorium pań-

stwa członkowskiego, na którym towary znajdują się 
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w momencie ich wprowadzenia na terytorium Unii Eu-
ropejskiej.

2. W przypadku gdy towary zostaną objęte z momen-
tem ich wprowadzenia na terytorium Unii Europejskiej 
jedną z następujących procedur:
1) uszlachetniania czynnego,
2)  odprawy czasowej z całkowitym zwolnieniem od 

należności celnych przywozowych,
3) składowania celnego,
4)  tranzytu, w tym także składowaniem czasowym 

przed objęciem towarów jedną z procedur celnych,
5) wolnego obszaru celnego
– miejscem importu takich towarów jest terytorium pań-
stwa członkowskiego, na którym towary te przestaną 
podlegać tym procedurom.

rozdział 3
Miejsce świadczenia przy świadczeniu 

usług

Art. 27. (uchylony) 

Art. 28. (uchylony) 

Art. 28a. [Podatnik]
Na potrzeby stosowania niniejszego rozdziału:

1)  ilekroć jest mowa o podatniku – rozumie się przez to:
 a)  podmioty, które wykonują samodzielnie dzia-

łalność gospodarczą, o której mowa w art. 15 
ust. 2, lub działalność gospodarczą odpowia-
dającą tej działalności, bez względu na cel czy 
rezultat takiej działalności, z uwzględnieniem 
art. 15 ust. 6,

 b)  osobę prawną niebędącą podatnikiem na pod-
stawie lit. a, która jest zidentyfikowana lub obo-
wiązana do identyfikacji do celów podatku lub 
podatku od wartości dodanej;

2)  podatnika, który prowadzi również działalność lub 
dokonuje transakcji nieuznawanych za podlegające 
opodatkowaniu dostawy towarów lub świadczenia 
usług zgodnie z art. 5 ust. 1, uznaje się za podatnika 
w odniesieniu do wszystkich świadczonych na jego 
rzecz usług.

Art. 28b. [Miejsce świadczenia usług na rzecz po-
datnika]

1. Miejscem świadczenia usług w przypadku świad-
czenia usług na rzecz podatnika jest miejsce, w którym 
podatnik będący usługobiorcą posiada siedzibę dzia-
łalności gospodarczej, z zastrzeżeniem ust. 2–4 oraz 
art. 28e, art. 28f ust. 1 i 1a, art. 28g ust. 1, art. 28i, art. 28j 
ust. 1 i 2 oraz art. 28n.

2. W przypadku gdy usługi są świadczone dla stałe-
go miejsca prowadzenia działalności gospodarczej po-
datnika, które znajduje się w innym miejscu niż jego sie-
dziba działalności gospodarczej, miejscem świadczenia 
tych usług jest to stałe miejsce prowadzenia działalności 
gospodarczej.

3. W przypadku gdy podatnik będący usługobiorcą 
nie posiada siedziby działalności gospodarczej lub sta-
łego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej, 

o którym mowa w ust. 2, miejscem świadczenia usług 
jest miejsce, w którym posiada on stałe miejsce za-
mieszkania lub zwykłe miejsce pobytu.

4. W przypadku świadczenia usług, które są przezna-
czone wyłącznie na cele osobiste podatnika lub jego 
pracowników, w tym byłych pracowników, wspólników, 
udziałowców, akcjonariuszy, członków spółdzielni i ich 
domowników, członków organów stanowiących osób 
prawnych lub członków stowarzyszenia, do określenia 
miejsca świadczenia stosuje się odpowiednio przepisy 
art. 28c.

Art. 28c. [Miejsce świadczenia usług na rzecz 
podmiotów niebędących podatnikami]

1. Miejscem świadczenia usług na rzecz podmiotów 
niebędących podatnikami jest miejsce, w którym usłu-
godawca posiada siedzibę działalności gospodarczej, 
z zastrzeżeniem ust. 2 i 3 oraz art. 28d, art. 28e, art. 28f 
ust. 1, 2 i 3, art. 28g ust. 2 i art. 28h–28n.

2. W przypadku gdy usługi są świadczone ze stałego 
miejsca prowadzenia działalności gospodarczej usługo-
dawcy znajdującego się w innym miejscu niż jego sie-
dziba działalności gospodarczej, miejscem świadczenia 
tych usług jest to stałe miejsce prowadzenia działalności 
gospodarczej.

3. W przypadku gdy usługodawca nie posiada siedzi-
by działalności gospodarczej lub stałego miejsca pro-
wadzenia działalności gospodarczej, o którym mowa 
w ust. 2, miejscem świadczenia usług jest miejsce, 
w którym posiada on stałe miejsce zamieszkania lub 
zwykłe miejsce pobytu.

Art. 28d. [Miejsce świadczenia usług przez po-
średników na rzecz podmiotów niebędących po-
datnikami]

Miejscem świadczenia usług na rzecz podmiotów nie-
będących podatnikami przez pośredników działających 
w imieniu i na rzecz osób trzecich jest miejsce, w którym 
dokonywana jest podstawowa transakcja.

Art. 28e. [Miejsce świadczenia usług związanych 
z nieruchomościami]

Miejscem świadczenia usług związanych z nierucho-
mościami, w tym usług świadczonych przez rzeczo-
znawców, pośredników w obrocie nieruchomościami, 
usług zakwaterowania w hotelach lub obiektach o po-
dobnej funkcji, takich jak ośrodki wczasowe lub miejsca 
przeznaczone do użytku jako kempingi, użytkowania 
i używania nieruchomości oraz usług przygotowywania 
i koordynowania prac budowlanych, takich jak usługi ar-
chitektów i nadzoru budowlanego, jest miejsce położe-
nia nieruchomości.

Art. 28f. [Miejsce świadczenia usług transportu 
pasażerów lub towarów]

1. Miejscem świadczenia usług transportu pa sażerów 
jest miejsce, gdzie odbywa się transport, z uwzględnie-
niem pokonanych odległości.

1a. Miejscem świadczenia usług transportu towarów 
na rzecz podatnika:
1)  posiadającego na terytorium kraju siedzibę dzia-

łalności gospodarczej, stałe miejsce prowadzenia 
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działalności gospodarczej, dla którego są świad-
czone te usługi, a w przypadku braku takiej siedzi-
by działalności gospodarczej lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności gospodarczej posiadają-
cego na terytorium kraju stałe miejsce zamieszka-
nia albo zwykłe miejsce pobytu, jeżeli transport ten 
jest wykonywany w całości poza terytorium Unii 
Europejskiej, jest terytorium znajdujące się poza 
terytorium Unii Europejskiej;

2)  posiadającego na terytorium państwa trzeciego 
siedzibę działalności gospodarczej, stałe miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej, dla które-
go są świadczone te usługi, a w przypadku braku 
takiej siedziby działalności gospodarczej lub sta-
łego miejsca prowadzenia działalności gospodar-
czej posiadającego na terytorium państwa trzecie-
go stałe miejsce zamieszkania albo zwykłe miejsce 
pobytu, jeżeli transport ten jest wykonywany w ca-
łości na terytorium kraju, jest terytorium kraju.

2. Miejscem świadczenia usług transportu towarów 
na rzecz podmiotów niebędących podatnikami jest miej-
sce, w którym odbywa się transport, z uwzględnieniem 
pokonanych odległości, z zastrzeżeniem ust. 3.

3. Miejscem świadczenia usług transportu towarów, 
którego rozpoczęcie i zakończenie ma miejsce odpo-
wiednio na terytorium dwóch różnych państw członkow-
skich, na rzecz podmiotów niebędących podatnikami 
jest miejsce, gdzie transport towarów się rozpoczyna.

4. Miejsce rozpoczęcia transportu, o którym mowa 
w ust. 3, oznacza miejsce, w którym faktycznie rozpo-
czyna się transport towarów, niezależnie od pokonanych 
odległości do miejsca, gdzie znajdują się towary.

5. Miejsce zakończenia transportu, o którym mowa 
w ust. 3, oznacza miejsce, w którym faktycznie kończy 
się transport towarów.

Art. 28g. [Miejsce świadczenia usług w dziedzi-
nie kultury, sztuki, sportu, nauki, edukacji, roz-
rywki oraz podobnych usług]

1. Miejscem świadczenia usług wstępu na imprezy 
kulturalne, artystyczne, sportowe, naukowe, eduka-
cyjne, rozrywkowe lub podobne, takie jak targi i wy-
stawy, oraz usług pomocniczych związanych z usłu-
gami wstępu na te imprezy, świadczonych na rzecz 
podatnika, jest miejsce, w którym te imprezy faktycz-
nie się odbywają.

2. Miejscem świadczenia usług w dziedzinie kultury, 
sztuki, sportu, nauki, edukacji, rozrywki oraz podobnych 
usług, takich jak targi i wystawy, oraz usług pomocniczych 
do tych usług, w tym świadczenia usług przez organiza-
torów usług w tych dziedzinach, świadczonych na rzecz 
podmiotów niebędących podatnikami, jest miejsce, w któ-
rym ta działalność faktycznie jest wykonywana.

Art. 28h. [Miejsce świadczenia usług pomocni-
czych do usług transportowych oraz wyceny rze-
czowego majątku ruchomego]

W przypadku świadczenia na rzecz podmiotów niebę-
dących podatnikami usług:
1)  pomocniczych do usług transportowych, takich 

jak załadunek, rozładunek, przeładunek lub po-
dobnych usług,

2)  wyceny rzeczowego majątku ruchomego oraz na 
rzeczowym majątku ruchomym 

– miejscem świadczenia usług jest miejsce, w którym 
usługi są faktycznie wykonywane.

Art. 28i. [Miejsce świadczenia usług restauracyj-
nych i cateringowych]

1. Miejscem świadczenia usług restauracyjnych i ca-
teringowych jest miejsce, w którym usługi są faktycznie 
wykonywane, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. W przypadku gdy usługi restauracyjne i cateringo-
we są faktycznie wykonywane na pokładach statków, 
statków powietrznych lub pociągów podczas części 
transportu pasażerów wykonanej na terytorium Unii Eu-
ropejskiej, miejscem świadczenia usług jest miejsce roz-
poczęcia transportu pasażerów.

Art. 28j. [Miejsce świadczenia usług krótkotermi-
nowego wynajmu środków transportu]

1. Miejscem świadczenia usług krótkoterminowego 
wynajmu środków transportu jest miejsce, w którym te 
środki transportu są faktycznie oddawane do dyspozy-
cji usługobiorcy.

2. Przez krótkoterminowy wynajem środków trans-
portu, o którym mowa w ust. 1, rozumie się ciągłe po-
siadanie środka transportu lub korzystanie z niego 
przez okres nieprzekraczający 30 dni, a w przypadku 
jednostek pływających – przez okres nieprzekracza-
jący 90 dni.

3. Miejscem świadczenia usług polegających na wy-
najmie, innym niż wynajem krótkoterminowy, środków 
transportu na rzecz podmiotów niebędących podatni-
kami jest miejsce, gdzie usługobiorca posiada siedzibę, 
stałe miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu, 
z zastrzeżeniem ust. 4.

4. Miejscem świadczenia usługi wynajmu statku re-
kreacyjnego, innego niż wynajem krótkoterminowy, na 
rzecz podmiotów niebędących podatnikami jest miej-
sce, w którym statek rekreacyjny jest faktycznie odda-
wany do dyspozycji usługobiorcy, pod warunkiem że 
usługodawca faktycznie świadczy tę usługę ze swojej 
siedziby działalności gospodarczej lub stałego miejsca 
prowadzenia działalności gospodarczej, znajdujących 
się w tym miejscu.

Art. 28k. [Miejsce świadczenia usług elektronicz-
nych]

Miejscem świadczenia usług telekomunikacyjnych, 
usług nadawczych i usług elektronicznych na rzecz pod-
miotów niebędących podatnikami jest miejsce, w którym 
podmioty te posiadają siedzibę, stałe miejsce zamieszka-
nia lub zwykłe miejsce pobytu.

Art. 28l. [Miejsce świadczenia usług na rzecz 
podmiotów mających siedzibę, miejsce zamiesz-
kania poza terytorium Unii Europejskiej]

W przypadku świadczenia na rzecz podmiotów nie-
będących podatnikami, posiadających siedzibę, stałe 
miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu poza 
terytorium Unii Europejskiej, usług:
1)  sprzedaży praw lub udzielania licencji i sublicencji, 

przeniesienia lub cesji praw autorskich, patentów, 
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praw do znaków fabrycznych, handlowych, odda-
nia do używania wspólnego znaku towarowego 
albo wspólnego znaku towarowego gwarancyjne-
go, albo innych pokrewnych praw,

2) reklamy,
3)  doradczych, inżynierskich, prawniczych, księgowych 

oraz usług podobnych do tych usług,
4)  przetwarzania danych, dostarczania informacji 

oraz usług tłumaczeń,
5)  bankowych, finansowych, ubezpieczeniowych 

i reasekuracyjnych, z wyjątkiem wynajmu sejfów 
przez banki,

6) dostarczania (oddelegowania)  personelu,
7)  wynajmu, dzierżawy lub innych o podobnym charak-

terze, których przedmiotem są rzeczy ruchome, z wy-
jątkiem środków transportu, za które uznaje się rów-
nież przyczepy i naczepy oraz wagony kolejowe,

8)  (uchylony)
9)  (uchylony)
10)  (uchylony)
11)  polegających na zapewnieniu dostępu do syste-

mów gazowych, systemów elektroenergetycz-
nych lub do sieci dystrybucji energii cieplnej lub 
chłodniczej,

12) przesyłowych: 
 a)  gazu w systemie gazowym,
 b)  energii elektrycznej w systemie elektroenerge-

tycznym,
 c)  energii cieplnej lub chłodniczej przez sieci dystry-

bucji energii cieplnej lub chłodniczej,
13)  bezpośrednio związanych z usługami, o których 

mowa w pkt 11 i 12,
14)  polegających na zobowiązaniu się do powstrzyma-

nia się od dokonania czynności lub posługiwania 
się prawem, o których mowa w pkt 1–13

– miejscem świadczenia usług jest miejsce, gdzie pod-
mioty te posiadają siedzibę, stałe miejsce zamieszkania 
lub zwykłe miejsce pobytu.

Art. 28m. (uchylony)

Art. 28n. [Miejsce świadczenia usług turystyki]
1. W przypadku świadczenia usług turystyki, o któ-

rych mowa w art. 119 ust. 1, miejscem świadczenia usług 
jest miejsce, gdzie usługodawca posiada siedzibę dzia-
łalności gospodarczej, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3.

2. W przypadku, gdy usługi turystyki, o których mowa 
w art. 119 ust. 1, są świadczone ze stałego miejsca pro-
wadzenia działalności gospodarczej usługodawcy znaj-
dującego się w innym miejscu niż jego siedziba działal-
ności gospodarczej, miejscem świadczenia usług jest to 
stałe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej.

3. W przypadku gdy usługodawca nie posiada siedziby 
działalności gospodarczej lub stałego miejsca prowadze-
nia działalności gospodarczej, o którym mowa w ust. 2, 
miejscem świadczenia usług turystyki, o których mowa 
w art. 119 ust. 1, jest miejsce, w którym posiada on stałe 
miejsce zamieszkania lub zwykłe miejsce pobytu.

Art. 28o. [Delegacja]
Minister właściwy do spraw finansów publicznych 

może określić, w drodze rozporządzenia, inne niż wska-

zane w art. 22–26 i art. 28b–28n miejsce świadczenia 
przy dostawie towarów, wewnątrzwspólnotowym na-
byciu towarów, imporcie towarów i świadczeniu usług, 
uwzględniając specyfikę świadczenia niektórych usług, 
dostawy niektórych towarów, wewnątrzwspólnotowego 
nabycia lub importu niektórych towarów oraz przepisy 
Unii Europejskiej.

DZiAŁ Vi
Podstawa opodatkowania

Art. 29. (uchylony)

Art. 29a. [Podstawa opodatkowania]
1. Podstawą opodatkowania, z zastrzeżeniem  

ust. 2–5, art. 30a–30c, art. 32, art. 119 oraz art. 120 ust. 4 
i 5, jest wszystko, co stanowi zapłatę, którą dokonują-
cy dostawy towarów lub usługodawca otrzymał lub ma 
otrzymać z tytułu sprzedaży od nabywcy, usługobiorcy 
lub osoby trzeciej, włącznie z otrzymanymi dotacjami, 
subwencjami i innymi dopłatami o podobnym charakte-
rze mającymi bezpośredni wpływ na cenę towarów do-
starczanych lub usług świadczonych przez podatnika.

2. W przypadku dostawy towarów, o której mowa 
w art. 7 ust. 2, podstawą opodatkowania jest cena naby-
cia towarów lub towarów podobnych, a gdy nie ma ceny 
nabycia – koszt wytworzenia, określone w momencie do-
stawy tych towarów.

3. Przepis ust. 2 stosuje się odpowiednio do we-
wnątrzwspólnotowej dostawy towarów, o której mowa 
w art. 13 ust. 3, z zastrzeżeniem ust. 4.

4. W przypadku przemieszczenia towarów, w stosun-
ku do którego obowiązek podatkowy powstaje na pod-
stawie art. 20a ust. 1, podstawę opodatkowania ustala 
się zgodnie z ust. 1, 6, 7, 10 i 11.

5. W przypadku świadczenia usług, o którym mowa 
w art. 8 ust. 2, podstawą opodatkowania jest koszt 
świadczenia tych usług poniesiony przez podatnika.

6. Podstawa opodatkowania obejmuje:
1)  podatki, cła, opłaty i inne należności o podobnym 

charakterze, z wyjątkiem kwoty podatku;
2)  koszty dodatkowe, takie jak prowizje, koszty opa-

kowania, transportu i ubezpieczenia, pobierane 
przez dokonującego dostawy lub usługodawcę od 
nabywcy lub usługobiorcy.

7. Podstawa opodatkowania nie obejmuje kwot:
1)  stanowiących obniżkę cen w formie rabatu z tytułu 

wcześniejszej zapłaty;
2)  udzielonych nabywcy lub usługobiorcy opustów i ob-

niżek cen, uwzględnionych w momencie sprzedaży;
3)  otrzymanych od nabywcy lub usługobiorcy jako 

zwrot udokumentowanych wydatków poniesionych 
w imieniu i na rzecz nabywcy lub usługobiorcy i uj-
mowanych przejściowo przez podatnika w prowa-
dzonej przez niego ewidencji na potrzeby podatku.

8. W przypadku dostawy budynków lub budowli trwa-
le z gruntem związanych albo części takich budynków 
lub budowli z podstawy opodatkowania nie wyodrębnia 
się wartości gruntu.

9. Przepisu ust. 8 nie stosuje się do czynności od-
dania w użytkowanie wieczyste gruntu, dokonywanego 
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z równoczesną dostawą budynków lub budowli trwale 
z gruntem związanych albo części takich budynków lub 
budowli.

10. Podstawę opodatkowania, z zastrzeżeniem 
ust. 13, obniża się o:
1)  kwoty udzielonych po dokonaniu sprzedaży opu-

stów i obniżek cen;
2)  wartość zwróconych towarów i opakowań, z za-

strzeżeniem ust. 11 i 12;
3)  zwróconą nabywcy całość lub część zapłaty otrzy-

maną przed dokonaniem sprzedaży, jeżeli do niej 
nie doszło;

4)  wartość zwróconych kwot dotacji, subwencji i in-
nych dopłat o podobnym charakterze, o których 
mowa w ust. 1.

11. Do podstawy opodatkowania nie wlicza się warto-
ści opakowania, jeżeli podatnik dokonał dostawy towaru 
w opakowaniu zwrotnym, pobierając kaucję za to opako-
wanie lub określając taką kaucję w umowie dotyczącej 
dostawy towaru.

12. W przypadku niezwrócenia przez nabywcę opako-
wania, o którym mowa w ust. 11, podstawę opodatkowa-
nia podwyższa się o wartość tego opakowania:
1)  w dniu następującym po dniu, w którym umowa prze-

widywała zwrot opakowania – jeżeli tego opakowania 
nie zwrócono w terminie określonym w umowie;

2)  60. dnia od dnia wydania opakowania – jeżeli w umo-
wie nie określono terminu zwrotu tego opakowania.

13. W przypadkach, o których mowa w ust. 10 
pkt 1–3, obniżenia podstawy opodatkowania, w sto-
sunku do podstawy określonej w wystawionej fakturze 
z wykazanym podatkiem, dokonuje się pod warunkiem 
posiadania przez podatnika, uzyskanego przed upły-
wem terminu do złożenia deklaracji podatkowej za 
dany okres rozliczeniowy, w którym nabywca towaru 
lub usługobiorca otrzymał fakturę korygującą, potwier-
dzenia otrzymania faktury korygującej przez nabywcę 
towaru lub usługobiorcę, dla którego wystawiono fak-
turę. Uzyskanie potwierdzenia otrzymania przez na-
bywcę towaru lub usługobiorcę faktury korygującej po 
terminie złożenia deklaracji podatkowej za dany okres 
rozliczeniowy uprawnia podatnika do uwzględnienia 
faktury korygującej za okres rozliczeniowy, w którym 
potwierdzenie to uzyskano.

14. Przepis ust. 13 stosuje się odpowiednio w przy-
padku stwierdzenia pomyłki w kwocie podatku na faktu-
rze i wystawienia faktury korygującej do faktury, w której 
wykazano kwotę podatku wyższą niż należna.

15. Warunku posiadania przez podatnika potwierdze-
nia otrzymania faktury korygującej przez nabywcę towa-
ru lub usługobiorcę nie stosuje się w przypadku:
1)  eksportu towarów i wewnątrzwspólnotowej dosta-

wy towarów;
2)  dostawy towarów i świadczenia usług, dla których 

miejsce opodatkowania znajduje się poza teryto-
rium kraju;

3)  sprzedaży: energii elektrycznej, cieplnej lub 
chłodniczej, gazu przewodowego, usług dystrybu-
cji energii elektrycznej, cieplnej lub chłodniczej, 
usług dystrybucji gazu przewodowego, usług tele-
komunikacyjnych oraz usług wymienionych w poz. 
140–153, 174 i 175 załącznika nr 3 do ustawy;

4)  gdy podatnik nie uzyskał potwierdzenia mimo udo-
kumentowanej próby doręczenia faktury korygu-
jącej i z posiadanej dokumentacji wynika, że na-
bywca towaru lub usługobiorca wie, że transakcja 
została zrealizowana zgodnie z warunkami okre-
ślonymi w fakturze korygującej.

16. W przypadku, o którym mowa w ust. 15 pkt 4, obni-
żenie podstawy opodatkowania następuje nie wcześniej 
niż w deklaracji podatkowej składanej za okres rozlicze-
niowy, w którym zostały łącznie spełnione przesłanki 
określone w ust. 15 pkt 4.

Art. 30. (uchylony)

Art. 30a. [Ustalenie podstawy opodatkowania 
w przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów]

1. Do ustalenia podstawy opodatkowania w przypad-
ku wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, w tym 
również dokonywanego na podstawie art. 12a ust. 4–6, 
stosuje się odpowiednio art. 29a ust. 1, 6, 7, 10 i 11.

2. Do ustalenia podstawy opodatkowania w przypad-
kach, o których mowa w art. 11, stosuje się odpowiednio 
art. 29a ust. 2.

2a. Do ustalenia podstawy opodatkowania – w celu 
obliczenia i wpłacenia kwot podatku – w przypadku 
wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, o którym 
mowa w art. 103 ust. 5a, można stosować odpowied-
nio tylko przepis art. 29a ust. 1 albo 2, z tym że w celu 
określenia kwoty zapłaty lub ceny nabycia przyjmuje 
się ceny paliw silnikowych udostępniane w Biuletynie 
Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzędu 
obsługującego ministra właściwego do spraw finan-
sów publicznych.

2b. Ceny paliw silnikowych, o których mowa w ust. 2a, 
udostępnia się, na okresy dwutygodniowe, ostatniego 
dnia roboczego tygodnia poprzedzającego ten okres, 
uwzględniając ceny hurtowe paliw silnikowych w Rze-
czypospolitej Polskiej.

3. Jeżeli po dokonaniu wewnątrzwspólnotowego na-
bycia towarów nabywca otrzymuje zwrot podatku akcy-
zowego zapłaconego na terytorium państwa członkow-
skiego, z którego wysłano lub transportowano towary, 
podstawę opodatkowania obniża się o kwotę zwrócone-
go podatku akcyzowego, przy czym ma on obowiązek 
udowodnić na podstawie posiadanych dokumentów, że 
otrzymał zwrot podatku akcyzowego.

Art. 30b. [Podstawa opodatkowania z tytułu im-
portu towarów]

1. Podstawą opodatkowania z tytułu importu towarów 
jest wartość celna powiększona o należne cło. Jeżeli 
przedmiotem importu są towary opodatkowane podat-
kiem akcyzowym, podstawą opodatkowania jest wartość 
celna powiększona o należne cło i podatek akcyzowy.

2. W przypadku towarów objętych procedurą uszla-
chetniania biernego podstawą opodatkowania jest róż-
nica między wartością celną produktów przetworzonych 
lub zamiennych dopuszczonych do obrotu a wartością 
towarów wywiezionych czasowo, powiększona o należ-
ne cło. Jeżeli przedmiotem importu w ramach uszlachet-
niania biernego są towary opodatkowane podatkiem ak-
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cyzowym, podstawą opodatkowania jest różnica między 
wartością celną produktów przetworzonych lub zamien-
nych dopuszczonych do obrotu a wartością towarów wy-
wiezionych czasowo, powiększona o należne cło i poda-
tek akcyzowy.

3. W przypadku towarów objętych procedurą odpra-
wy czasowej z częściowym zwolnieniem od należności 
celnych przywozowych podstawą opodatkowania jest 
wartość celna powiększona o cło, które byłoby należne, 
gdyby towary te były objęte procedurą dopuszczenia do 
obrotu. Jeżeli przedmiotem importu w ramach proce-
dury odprawy czasowej z częściowym zwolnieniem od 
należności celnych przywozowych są towary opodatko-
wane podatkiem akcyzowym, podstawą opodatkowania 
jest wartość celna powiększona o cło, które byłoby na-
leżne, gdyby towary te były objęte procedurą dopusz-
czenia do obrotu, i o podatek akcyzowy.

3a. W przypadku towarów objętych procedurą uszla-
chetniania czynnego, do których ma zastosowanie 
przepis art. 324 rozporządzenia 2015/2447, podstawą 
opodatkowania jest wartość celna. Jeżeli przedmiotem 
importu w ramach tej procedury są towary opodatko-
wane podatkiem akcyzowym, podstawą opodatkowania 
jest wartość celna powiększona o podatek akcyzowy.

4. Podstawa opodatkowania, o której mowa w ust. 1–3a,  
obejmuje koszty dodatkowe, takie jak koszty prowi-
zji, opakowania, transportu i ubezpieczenia – o ile nie 
zostały włączone do wartości celnej – ponoszone do 
pierwszego miejsca przeznaczenia na terytorium kraju, 
jak również wynikające z transportu do innego miejsca 
przeznaczenia znajdującego się na terytorium Unii Euro-
pejskiej, jeżeli miejsce to jest znane w momencie doko-
nania importu.

5. Przez pierwsze miejsce przeznaczenia rozumie się 
miejsce wymienione w liście przewozowym lub jakimkol-
wiek innym dokumencie przewozowym, na podstawie 
którego towary są importowane. W przypadku braku ta-
kiej informacji za pierwsze miejsce przeznaczenia uważa 
się miejsce pierwszego przeładunku na terytorium kraju.

6. Do podstawy opodatkowania, o której mowa 
w ust. 1–3a, dolicza się opłaty oraz inne należności, jeże-
li organy celne mają obowiązek pobierać te należności 
z tytułu importu towarów.

7. Przy ustalaniu podstawy opodatkowania, o której 
mowa w ust. 1–3a, przepisy art. 29a ust. 7 pkt 1 i 2 stosu-
je się odpowiednio.

Art. 30c. [Wyjątki od obowiązku ustalania pod-
stawy opodatkowania]

1. Podstawy opodatkowania z tytułu importu usług 
nie ustala się, w przypadku gdy wartość usługi została 
wliczona do podstawy opodatkowania wewnątrzwspól-
notowego nabycia towarów lub wartość usługi, na pod-
stawie odrębnych przepisów, zwiększa wartość celną 
importowanego towaru.

2. Podstawy opodatkowania przy dostawie towarów, 
dla których zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 5 podatnikiem jest 
nabywca tych towarów, nie ustala się, w przypadku gdy 
podatek od towarów, które są na terytorium kraju insta-
lowane lub montowane, z próbnym uruchomieniem lub 
bez niego, został w całości z tytułu ich importu pobrany 
od podatnika dokonującego nabycia tych towarów. Je-

żeli jednak kwota podatku z tytułu importu towarów jest 
niższa od kwoty podatku, jaka byłaby należna z tytułu 
dostawy tych towarów na terytorium kraju, podatnik do-
konujący ich nabycia jest obowiązany do rozliczenia tej 
różnicy.

Art. 31. (uchylony)

Art. 31a. [Przeliczenie waluty obcej na walutę 
polską]

1. W przypadku gdy kwoty stosowane do określenia 
podstawy opodatkowania są określone w walucie ob-
cej, przeliczenia na złote dokonuje się według kursu 
średniego danej waluty obcej ogłoszonego przez Na-
rodowy Bank Polski na ostatni dzień roboczy poprze-
dzający dzień powstania obowiązku podatkowego. Po-
datnik może wybrać sposób przeliczania tych kwot na 
złote według ostatniego kursu wymiany opublikowane-
go przez Europejski Bank Centralny na ostatni dzień 
poprzedzający dzień powstania obowiązku podatko-
wego; w takim przypadku waluty inne niż euro przeli-
cza się z zastosowaniem kursu wymiany każdej z nich 
względem euro.

2. W przypadku gdy podatnik wystawia fakturę przed 
powstaniem obowiązku podatkowego, a kwoty stosowa-
ne do określenia podstawy opodatkowania są określone 
na tej fakturze w walucie obcej, przeliczenia na złote do-
konuje się według kursu średniego danej waluty obcej 
ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski na ostatni 
dzień roboczy poprzedzający dzień wystawienia faktu-
ry. Przepis ust. 1 zdanie drugie stosuje się odpowiednio.

3. W przypadku importu towarów przeliczenia na złote 
dokonuje się zgodnie z przepisami celnymi.

4. W przypadku usług wstępu na imprezy masowe 
w rozumieniu ustawy z dnia 20 marca 2009 r. o bezpie-
czeństwie imprez masowych (Dz.U. z 2015 r. poz. 2139) 
kwoty stosowane do określenia podstawy opodatkowania 
wyrażone w walucie obcej mogą być przeliczane na złote 
zgodnie z przepisami celnymi stosowanymi na potrzeby 
obliczania wartości celnej importowanych towarów.

Art. 32. [Określenie wysokości obrotu]
1. W przypadku gdy między nabywcą a dokonującym 

dostawy towarów lub usługodawcą istnieje związek, 
o którym mowa w ust. 2, oraz w przypadku gdy wyna-
grodzenie jest:
1)  niższe od wartości rynkowej, a nabywca towarów 

lub usług nie ma zgodnie z art. 86, art. 86a, art. 88 
i art. 90 oraz z przepisami wydanymi na podstawie 
art. 92 ust. 3 pełnego prawa do obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę podatku naliczonego,

2)  niższe od wartości rynkowej, a dokonujący dostawy 
towarów lub usługodawca nie ma zgodnie z art. 86, 
art. 86a, art. 88 i art. 90 oraz z przepisami wydanymi 
na podstawie art. 92 ust. 3 pełnego prawa do ob-
niżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku 
naliczonego, a dostawa towarów lub świadczenie 
usług są zwolnione od podatku,

3)  wyższe od wartości rynkowej, a dokonujący  
dostawy towarów lub usługodawca nie ma  
zgodnie z art. 86, art. 86a, art. 88 i art. 90 oraz  
z przepisami wydanymi na podstawie art. 92  



Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


